
Einwohnergemeinde Oberdorf

Rechnung 2017

Erläuterungen zur Rechnungslegung öffentlicher Hand............................ Seite

Erläuterungen des Gemeinderates zur Rechnung 2017........................... Seite

Finanzkennzahlen..................................................................................... Seite

Ergebnisübersicht...................................................................................... Seite

Zusammenzug der Erfolgsrechnung nach Funktionen.............................. Seite

Zusammenzug der Erfolgsrechnung nach Arten....................................... Seite

Funktional gegliederte Detailerfolgsrechnung........................................... Seite

Zusammenzug der Investitionsrechnung nach Funktionen....................... Seite

Zusammenzug der Investitionsrechnung nach Arten ................................ Seite

Funktional gegliederte Detailinvestitionsrechnung.................................... Seite

Zusammenzug Bilanz................................................................................ Seite

Detaildarstellung der Bilanz....................................................................... Seite

Diverse Verzeichnisse............................................................................... Seite

Bericht GRPK............................................................................................ Seite

1
3

11
12
13
14
24
68
69
70
73
74
84

100

2
10

23
67

72

83
99

- 101



Erläuterungen zur Rechnungslegung öffentlicher Hand

Die folgenden Erläuterungen dienen zum besseren Verständnis der Gemeinderechnung.

Die Rechnungslegung der Baselbieter Einwohnergemeinden orientiert sich am „Harmonisierten Rechnungslegungsmodell 2 (HRM2)" der Schwei-
zerischen Finanzdirektorenkonferenz (§ 165 Abs. 2 des Gemeindegesetzes).

Erfolgsrechnung
Die Erfolgsrechnung entspricht im Wesentlichen der Erfolgsrechnung aus der Privatwirtschaft. Sie enthält den laufenden Aufwand und Ertrag eines
Kalenderjahres. Die Differenz zwischen Aufwand und Ertrag entspricht dem Saldo (Aufwandüberschuss = Verlust; Ertragsüberschuss = Gewinn).
Bei der Budgetierung bildet die Entwicklung des Saldos eines der wesentlichen Elemente für die Festlegung des Steuerfusses.

Investitionsrechnung
Der wesentlichste Unterschied zur Rechnungslegung eines Privatunternehmens ist die zusätzlich geführte Investitionsrechnung. Die Investitions-
rechnung umfasst die Ausgaben und Einnahmen für Sachwerte, die der öffentlichen Aufgabenerfüllung dienen und mehrjährig genutzt werden
können (Verwaltungsvermögen). Ausgaben erfolgen für den Erwerb, die Erstellung oder die Sanierung von Verwaltungsvermögen. Einnahmen
resultieren aus der Veräusserung von Verwaltungsvermögen, Übertragen vom Verwaltungs- ins Finanzvermögen oder aus Beiträgen Dritter (Bsp.
Anwänderbeiträge). Die Nettoinvestitionen sind als Verwaltungsvermögen zu aktivieren. Sie unterliegen anschliessend der Abschreibungspflicht.

Abschreibungen
Mittels Abschreibung wird der Entwertung getätigter Investitionen Rechnung getragen, und es wird eine angemessene Selbstfinanzierung (Cash
Flow) der Gemeinde sichergestellt. Jede Anlage des Verwaltungsvermögens wird einer bestimmten Anlagekategorie zugeteilt und über die festge-
legte (kategorisierte) Nutzungsdauer hinweg linear abgeschrieben (planmässige Abschreibung). Stellt man fest, dass eine Anlage weniger lang als
ihre kategorisierte Nutzungsdauer genutzt werden kann, muss die Nutzungsdauer verkürzt werden und es sind zusätzlich zu den planmässigen,
ausserplanmässige Abschreibungen zu tätigen. Diese ausserplanmässigen Abschreibungen stellen sicher, dass die Anlage bei Erreichen der
(verkürzten) Nutzungsdauer auf Null abgeschrieben ist. Für Investitionen, welche vor Inkrafttreten von HRM2, d.h. vor dem 01.01.2014 getätigt
wurden, gelten gemäss der Ubergangsregelung so genannte fixdegressive Abschreibungssätze.

Allgemeiner Haushalt
Dieser umfasst alle über allgemeine Steuern (und nicht-zweckgebundene Gebühren) zu deckenden Aufgabenbereiche des Gemeinwesens: Die
Summe dieser Aufwands- und Ertragsposten in der Erfolgsrechnung machen das Jahresergebnis aus, welches bei einem positiven Saldo das Ei-
genkapital der Gemeinde erhöht bzw. bei einem negativen Saldo vermindert.

19.04.2018/Seite 1



Erläuterungen zur Rechnungslegung öffentlicher Hand

Spezialfinanzierungen
Die Spezialfinanzierungen sind diejenigen Bereiche im Aufgabenspektrum der Gemeinde, welche verursachergerecht durch separate Gebühren
finanziert werden müssen (nicht durch Steuern). Von Gesetzes wegen sind als Spezialfinanzierung die Wasserversorgung (Funktion 7101), die
Abwasserbeseitigung (7201) sowie die Abfallbeseitigung (7301) zu führen. Weitere Spezialfinanzierungen kann die Gemeinde selber auf der
Grundlage eines Reglements bestimmen (z.B. Antennenanlage). Verwaltungsinterne Leistungen sind als interne Verrechnungen auszuweisen,
wenn sie für oder durch Spezialfinanzierungen erfolgen.
Um die Querfinanzierung dieser Bereiche durch allgemeine Steuermittel zu verhindern, werden die entsprechenden Funktionen im Rahmen des
Rechnungsabschlusses „neutralisiert", und ihr Saldo mit dem Kapitalkonto der jeweiligen Spezialfinanzierung verrechnet. Aufwand und Ertrag der
Spezialfinanzierung sind damit gleich hoch, die Funktionen der Spezialfinanzierung sind saldoneutral. Das Gesamtergebnis der Rechnung ist des-
halb gleich dem Ergebnis des allgemeinen Haushalts.

19.04.2018/Seite 2



Erläuterungen des Gemeinderates zur Rechnung 2017

Allgemeinde Bemerkungen

Das Rechnungsjahr 2017 schliesst mit einem Mehrertrag von Fr. 43'490.56 ab.

Trotz massiv gestiegener Kosten in der Pflegefinanzierung und in der Sozialhilfe, schloss die Rechnung 2017 statt mit einem Mehraufwand mit
einem kleinen Mehrertrag ab. Dies ist auf folgende Gründe zurückzuführen:

Der Kanton hat festgestellt, dass das Ausgleichsniveau für die Berechnung des Finanzausgleichs zu tief festgelegt wurde. Der Überschuss
wird in einen Ausgleichsfonds eingelegt, welcher einen zu hohen Bestand aufgewiesen hat. Es wurde beschlossen das Ausgleichsniveau
rückwirkend für die Jahr 2016 und 2017 zu erhöhen, was für die Gemeinde Oberdorf eine zusätzliche Auszahlung von Fr. 703'105.00 bedeu-
tete.

Der Abschluss der Basellandschaftlichen Pensionskasse per 31.12.2017 ist sehr positiv ausgefallen. Dies bedeutet, dass die im Jahr 2016
vorgenommenen Rückstellungen für die Ausfinanzierung der Deckungslücke bei den Lehrpersonen um fast die Hälfte reduziert werden konn-
te. Gleichzeitig musste per 31.12.2017 eine Rückstellung für die Deckungslücke des Gemeindepersonals gebildet werden. Diese Rückstellung
war fast gleich hoch, wie die Reduktion bei den Lehrpersonen. Somit ist für die Gemeinde nur ein kleiner zusätzlicher Aufwand entstanden.

Die Steuereinnahmen aufgrund der provisorischen Rechnungsstellung für das laufende Jahr 2017 sind höher ausgefallen.

Wie in den Vorjahren, hat der Gemeinderat auch im Jahr 2017 sämtliche Ausgaben auf seine Notwendigkeit hin geprüft und genehmigt. Es zeigt
sich, dass diese Massnahme sehr effektiv ist. Natürlich kann dies nur bei Ausgaben, welche nicht durch Vereinbarungen, Verträge oder Rechts-
grundlagen geregelt sind, gemacht werden.

Bemerkungen zu den einzelnen Konten (*)

Erfolasrechnuna

Konto

0120.3199.00 Kosten für die Geschenke und das Apero anlässlich der Einwohnergemeindeversammlung im November.

19.04.2018/Seite3



0220.3010.00 Lohnkosten für die Stellvertretung während des Mutterschaftsurlaubs einer Mitarbeiterin. Die Versicherungsleistung ist auf dem

Konto 0220.4260.00 verbucht.

0220.3134.00 Neu wurde eine Rechtsschutzversicherung abgeschlossen.

0220.4260.00 Rückerstattung von Versicherungsleistungen (Mutterschaftsentschädigung).

0220.4270.00 Diese Bussen werden von der Steuerverwaltung ausgesprochen und allenfalls wieder storniert.

0290.3144.00 Zusätzliche Kosten für die Erweiterung der Brandmeldeanlage.

1401.3132.00 Honorare für von der KESB angeordnete Massnahmen (z. B. Familienbegleitung) und Entschädigungen für Beistandschaften.

1.1401.3612.00 Höhere Kosten für die Gemeinde Oberdorf aufgrund des gestiegenen Zeitaufwands der KESB für unsere Klienten.

1611.3144.00 Beitrag an den Unterhalt des Schützenhauses der Freischützen.

1620.3143.00 Schachtabdeckung für den Notausstieg aus der Zivilschutzanlage bei der MZH.

2110.4612.00 Einnahmen für den Kindergartenbesuch von Kindern der Nachbargemeinden.

2120.3020.00 Höhere Lohnkosten für die Stellvertretung während des Mutterschaftsurlaubs einer Lehrperson. Die Versicherungsleistung ist

auf dem Konto 2120.4260.00 verbucht.

2120.3100.00 Mehraufwand für die Erstellung von nicht im Vertrag enthaltene Kopien.

2120.3132.00 Auslagen für Dolmetscherdienst und Auszahlung an den Präventionspool. Die Höhe des Präventionspools wird durch den Kan-

tön festgelegt.

2120.4260.00 Rückerstattung von Versicherungsleistungen (Mutterschaftsentschädigung).

2121.3020.00 Höhere Lohnkosten für die Stellvertretung während des Mutterschaftsurlaubs einer Lehrperson. Die Versicherungsleistung ist

auf dem Konto 2121.4260.00 verbucht.

2121.4260.00 Rückerstattung von Versicherungsleistungen (Mutterschaftsentschädigung).

19.04.2018/Seite4



2121.4632.00 Die Abrechnung der Logopädie mit den Mitgliedergemeinden erfolgt nach Schuljahr. Gemäss Rechnungslegungsverordnung

muss die Funktion 2121 am 31.12. ausgeglichen sein.

Aus diesem Grund wurde die Differenz von Fr. 9'007.23 transitorisch verbucht.

2170.3010.00 Die Löhne der Hauswarte und des Reinigungspersonals werden auf die Konti 2170.3010.00, 2171.3010.00, 2172.3010.00 und

2174.3010.00 aufgeteilt. Dabei kommt es zu Verschiebungen innerhalb dieser Konti.

2170.3161.00 Miete eines Baggers für die Arbeiten am Spielplatz beim Kindergarten Neumatt.

2171.3010.00 Die Löhne der Hauswarte und des Reinigungspersonals werden auf die Konti 2170.3010.00, 2171.3010.00, 2172.3010.00 und

2174.3010.00 aufgeteilt. Dabei kommt es zu Verschiebungen innerhalb dieser Konti.

2171.3101.00 Zusätzliche Kosten für den Ersatz von Leuchtmitteln (Umrüstung auf LED).

2171.3144.00 Zusätzliche Kosten für die periodische Sicherheitskontrolle der Elektroinstallationen.

2171.3151.00 Kosten für den Service des Laubsaugers und Ersatz der Abdeckplatte des Bedienelements für den Lift.

2172.3010.00 Die Löhne der Hauswarte und des Reinigungspersonals werden auf die Konti 2170.3010.00, 2171.3010.00, 2172.3010.00 und

2174.3010.00 aufgeteilt. Dabei kommt es zu Verschiebungen innerhalb dieser Konti.

2172.3144.00 Der im Budget vorgesehene Ersatz der Lampen in den 3 Schulzimmern wurde aufgeschoben.

2174.3010.00 Die Löhne der Hauswarte und des Reinigungspersonals werden auf die Konti 2170.3010.00, 2171.3010.00, 2172.3010.00 und

2174.3010.00 aufgeteilt. Dabei kommt es zu Verschiebungen innerhalb dieser Konti.

2174.3144.00 Zusätzliche Kosten, da diverse Zugbänder der Stören gerissen sind. Um diese zu ersetzen, braucht es eine Hebebühne deren

Miete erhebliche Kosten verursacht. Aus diesem Grund wurden alle Zugbänder ausgewechselt.

2174.3151.00 Die Geschirrspülmaschine musste repariert werden.

2180.3040.00 Nachzahlung Erziehungszulagen.

3120.3119.00 Die Kosten für den neuen Brunnen am Talweg wurde Ende 2017 mit einem Betrag von Fr. 5'238.00 eingesetzt. Die effektiven

Kosten waren tiefer.

19.04.2018/Seite5



3290.3101.00

3410.3636.00

3420.3090.00

3420.3102.00

3420.3130.00

4120.3614.00

APH Gritt
Pflegestufe 3
Pflegestufe 4
Pflegestufe 5
Pfiegestufe 6
Pflegestufe 7
Pflegestufe 8
Pflegestufe 9
Pflegestufe 10
PflegestufeH
Pflegestufe 12
Total

Die Kosten für die Weihnachtsbäume des Weihnachtszaubers werden von der Gemeinde übernommen. Im Jahr 2017 wurden

die Bäume für den Weihnachtszauber 2016 und 2017 in Rechnung gestellt.

Beitrag an das 75jährige Jubiläum des Damenturnvereins Oberdorf.

Kurs für den fachgerechten Unterhalt des Kinderspielplatzes.

Kosten für Inserate in der ObZ, welche zurückerstattet werden. Die Einnahmen werden auf dem Konto 3420.4260.00 verbucht.

Zusätzliche Kosten für die Instandstellung des Wanderweges entlang des Fussballplatzes (Drainageleitung).

Die Gemeinde muss die Kosten für die Pflegefinanzierung übernehmen. Seit der Eröffnung des neuen APH Gritt sind die Kos-
ten deutlich angestiegen.

In der untenstehenden Tabelle ist aufgelistet, wie viele Bewohnerinnen pro Monat in welcher Pflegestufe eingestuft sind.

Januar Februar März April Mai Juni Juli August September Oktober November Dezember

_9_

4
3
7
4
4
3
1
3

38

_9_

4
3
6
3
4
5
1
1

36

8
7
2
7
3
5
2
3

37

5
8
2
4
6
5
3
1

34

4
6
5
3
6
5
3
2
1

35

2
10
4
3
4
4
5
1
1

34

3
7
4
6
3
4
6
3
1

37

1
6
7
3
2
6
6
4
4

39

1
7
4
3
2
6
4
4
4
1

36

3
6
3
3
1
6
5
5
5
1

38

3
6
3
4
1
4
5
3
7
1

37

Ä
4
4
4
1
4
4
2
7

33

19.04.2018/Seite6



Januar Februar März April Mai Juni Juli August September Oktober November Dezember

Psychiatrie BL
Pflegestufe 7

APH Binningen

Pflegestufe 3

APH Reigoldswil
Pflegestufe 3

APH Frenkenbündten
Pflegestufe 3

APH Schönthal
Pflegestufe 7

Gesamttotal

1

1

1

0

1

1

1

0

1

1

1

1

1 l 1

1 l 1

1 l 1

1 | 0

1

1

1

0

1

1

1

0

1

1

1

0

1

1

1

0

1

1

1

0

1

1

0

0

1

1

~0

T
0

41

0

39

0

41

o l o

38 | 38

0

37

0

40

1

43

1

40

1

42

0

39

1

36

4210.3637.00

4331

4331.3132.04

5451.3636.00

5720.3634.00

5720.3637.00

5720.4260.00

5720.4611.00

Letzte Zahlung für Geburt im Jahr 2016.

Die Gemeinde Liedertswil führt die Administration der Kinder- und Jugendzahnpflege ab dem 01.01.2017 selber.

Der Regierungsrat hat die Zahnpflegeinstruktion sparbedingt gestrichen. Die Gemeinde hat über den Verband Mundgesundheit
BL diese Prävention auf eigene Kosten in Auftrag gegeben.

Unterstützung des Spielgruppenvereins 44, damit die Elternbeiträge auch weiterhin auf einem tiefen Niveau gehalten werden

können. Damit soll möglichst vielen Kindern der Besuch der Spielgruppe ermöglicht werden.

Mitgliederbeitrag für den Verein Tagesfamilien Oberes Baselbiet sowie Defizitkosten für die Kinderbetreuung je nach Finanz-
kraft der Eltern.

Kosten für die Eingliederungsmassnahmen von unterstützten Personen.

Unterstützungsleistung der Gemeinde gemäss Sozialhilfegesetz.

Rückzahlung von Versicherungsleistungen unterstützter Personen.

Rückerstattungen des Kantons an spezielle Kosten unterstützter Personen (z.B. Eingliederungsmassnahmen).

19.04.2018/Seite7



5722.3634.00 Kosten für die Eingliederungsmassnahmen von unterstützten Personen, welche vorläufig aufgenommen sind und nicht unter

dem "Asylwesen" laufen.

5722.3637.00 Unterstützungsleistungen für Personen des Asylbereichs, welche nicht unter dem "Asylwesen" laufen (z. B. vorläufig Aufge-

nommene die länger als 7 Jahre in der Schweiz sind).

5722.4260.00 Rückzahlung von Versicherungsleistungen für Personen des Asylbereichs, welche nicht unter dem "Asylwesen" laufen.

5722.4611.00 Beiträge des Kantons für Personen des Asylbereichs, welche nicht unter dem "Asylwesen" laufen.

5730.3637.00 Unterstützungsleistung der Gemeinde an Asylbewerber.

5730.4260.00 Rückzahlung von Versicherungsleistungen für Asylbewerber.

5730.4611.00 Beiträge des Bundes/Kantons an die Kosten der Asylbewerber.

5790.3632.00 Kostenanteil der Gemeinde Oberdorf am Regionalen Sozialdienst Waldenburgertal.

5791.3132.000 Kosten der ABS für die Führung des Regionalen Sozialdienstes (Fr. 390'460.20). Restbetrag sind Kosten für die Rechnungs-
prüfung durch die Duttweiler Treuhand AG. Da die Revision der Rechnung jeweils im Folgejahr erfolgt, wurden diese Kosten

erst im neuen Jahr verbucht. Neu wird periodengerecht abgerechnet. Deshalb sind in diesem Jahr die Revisionskosten 2016

und 2017 verbucht.

6150.3131.00 Im Jahr 2016 wurden die Kosten für die Projektierung der Sanierung Rehagweg transitorisch verbucht. Die effektiven Kosten

sind tiefer ausgefallen. Aus diesem Grund ist ein Minus-Aufwand entstanden.

7101.3131.00 Im Jahr 2016 wurden die Kosten für die Projektierung der Sanierung Rehagweg transitorisch verbucht. Die effektiven Kosten

sind tiefer ausgefallen. Aus diesem Grund ist ein Minus-Aufwand entstanden.

7101.3143.00 Es mussten zusätzliche Hauswasseranschlüsse ersetzt werden.

7101.3151.00 Die Pumpe im PW Tal ist ausgefallen und musste repariert werden.

7101.3199.00 Vorsteuerkürzung der Mehrwertsteuer.

19.04.2018/Seite8



7101.3300.00 Die Investitionseinnahmen im Jahr 2016 konnten diversen Anlagen gutgeschrieben werden. Dadurch hat sich die Abschreibung

im Jahr 2017 verringert.

7101.3300.02 Die Investitionseinnahmen im Jahr 2016 konnten diversen Anlagen gutgeschrieben werden. Dadurch hat sich die Abschreibung

im Jahr 2017 verringert.

7101.3320.00 Die Investitionseinnahmen im Jahr 2016 konnten diversen Anlagen gutgeschrieben werden. Dadurch hat sich die Abschreibung

im Jahr 2017 verringert.

7201.3131.00 Im Jahr 2016 wurden die Kosten für die Projektierung der Sanierung Rehagweg transitorisch verbucht. Die effektiven Kosten

sind tiefer ausgefallen. Aus diesem Grund ist ein Minus-Aufwand entstanden.

7301.3130.00 Differenz zwischen Konto 7301.3130.00 und 7301.4240.00 sind die Restkosten für die Abfall- und Grünvignetten.

7410.3142.00 Im Sommer 2016 wurde ein Teil des Bachufers des Weigistbaches weggeschwemmt. Dies wurde durch den FBVD wieder in-

stand gestellt.

7710.3151.00 Der Boiler in der Leichenhalle musste ersetzt werden.

9300.4622.00 Der Finanzausgleich für das Jahr 2017 betrug Fr. 1'369'961 .00. Der Kanton hat festgestellt, dass das Ausgleichsniveau, wel-

ches für 3 Jahre fixiert wird, zu tief angesetzt war. Der Uberschluss wurde in den Ausgleichsfonds eingelegt. Der Fondsbestand

wurde als zu hoch erachtet und es wurde beschlossen, dass das Ausgleichsniveau rückwirkend angehoben wird und die Ge-

meinden eine Nachzahlung erhalten. Für die Gemeinde Oberdorf bedeutet dies einen zusätzlichen Finanzausgleich für die bei-

den Jahr 2016 und 2017 von Fr. 703'105.00.

9950.3010.00 Das Gemeindepersonal weist per 31.12.201 7 ein Uberzeit-/Ferienguthaben in der Höhe von Fr. 25'069.45 aus.

9950.3052.00 Aufgrund des guten Abschlusses der Basellandschaftlichen Pensionskasse per 31.12.2017 ist der Betrag für die Ausfinanzie-

rung der Deckungslücke für die Lehrpersonen um fast die Hälfte zurückgegangen.

9950.3052.01 Für das Gemeindepersonal musst per 31.12.2017 ebenfalls eine Rückstellung für die Ausfinanzierung der Deckungslücke der

Basellandschaftlichen Pensionskasse aufgrund der Senkung des technischen Zinssatzes gemacht werden.

19.04.2018/Seite9



Investitionsrechnuna

6150.6372.00 Anwänderbeitrag Dürimatt

Bilanz

20500.00

20560.00

20560.01

Das Gemeindepersonal weist per 31.12.2017 ein Uberzeit-/Ferienguthaben in der Höhe von Fr. 25'069.45 aus.

Aufgrund des guten Abschlusses der Basellandschaftlichen Pensionskasse per 31.12.2017 ist der Betrag für die Ausfinanzie-
rung der Deckungslücke für die Lehrpersonen um fast die Hälfte zurückgegangen.

Für das Gemeindepersonal musst per 31.12.2017 ebenfalls eine Rückstellung für die Ausfinanzierung der Deckungslücke der
Basellandschaftlichen Pensionskasse aufgrund der Senkung des technischen Zinssatzes gemacht werden.

19.04.2018/Seite10



Einwohnergemeinde Oberdorf Finanzkennzahlen

Setbstfinanzierungsgrad

Zinsbelastungsanteil

Kapitaldienstanteil

Selbstfinanzierungsanteil

Investitionsanteil

Nettoverschuldungskoeffizienz

Nettoschuld in Fr./Einwohner

Bruttoverschuldungsanteil

Kennzahlizahl

- Gesamt

- Allgemeiner Haushalt

- Spezialfinanzierung Wasser

- Spezialfinanzierung Abwasser

Rechnung 2017

Wert

230 %

113%

N/V

NA/

- 0.7 %

0.9 %

1 %

2%

-102%

-2'018

25%

Bewertung

Gut

Geringe Belastung

Schlecht

Schwache
Investitionstätigkeit

Gut

Nettovermögen

Sehr gut

Rechnung 2016

Wert

N/V

5'123 %

NA/

NA/

- 0.8 %

0.8 %

17%

0%

-103%

- 2'000

20%

Kantonale Richtwerte

Der jährliche Selbstfinanzierungsgrad kann
stark schwanken. Mittelfristig sollte der
Selbstfinanzierungsgrad gegen 100 % be-
tragen, wobei auch die aktuelle Verschul-
düng und die Konkunkturlage (bei Hochkon-
junktur möglichst über 100 %) eine Rolle
spielt.

< 4 %: Gut
4 % - 9 %: Genügend
> 10%: Schlecht

< 5 %: Geringe Belastung
5 % -15 %: Tragbare Belastung
> 15 %: Hohe Belastung

> 20 %: Gut
10%-20%: Mittel
< 10%: Schlecht

< 10 %: Schwache Investitionstätigkeit
10 % - 20 %: Mittlere Investitionstätigkeit
20 % - 30 %: Starke Investitionstätigkeit
> 40 %: Sehr starke Investitionstätigkeit

< 100%: Gut
100 % - 150 %: Genügend
< 150%: Schlecht

< 1'000 Franken: Geringe Verschuldung
1'001 - 2'500 Franken: Mittlere Verschuldung
2'501 - 5'000 Franken: Hohe Verschuldung
> 5'000 Franken: Sehr hohe Verschuldung

< 50 %:Sehr gut
50%-100%: Gut

100%-150%:Mittel
150%-200%: Schlecht
< 200 %. Kritisch

N/V: Nicht verfügbar - Wert kann nicht berechnet werden

19.04.2018/Seite11



Ergebnisübersicht Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Rechnung 2017
Soll Haben

Budget 2017
Soll Haben

Rechnung 2016
Soll Haben

ERFOLGSRECHNUNG 10-679-662.14 10'723'152.70 10'296'333 10'053'954 10'925'726.39 12-494-376.20

+ Betriebliches Ergebnis: Aufwandüberschuss
Ertragsüberschuss

90'859.59 316'584

+ Ergebnis aus Finanzierung: Aufwandüberschuss
Ertragsüberschuss 118'625.90

= Operatives Ergebnis (Betrieb Aufwandüberschuss
& Finanzierung) Ertragsüberschuss 27 766.31

+ Ausserordentliches Ergebnis: Aufwandüberschuss
Ertragsüberschuss 15724.25

= Gesamtergebnis (operativ Aulwandüberschuss
& ausserordentlich) Ertragsüberschuss 43490.56

58'480

15725

258'104

242'379

1'402'981.89

149'943.67

1'552'925.56

15724.25

1'568'649.81

INVESTITIONSRECHNUNG 238'031.05 180-331.60 662-000 150'OOQ 33-976.35 257-485.00

Zunahme der Nettoinvestitionen
Abnahme der Nettoinvestitionen

57'699.45 512WO
223'508.65

BILANZ H'041'190.65 H'041'190.65 11'134-408.30 H'134'408.30

Bilanzüberschuss / Bilanzfehlbetrag 4'036'331.26 3'992'840.70

19.04.2018/Seite 12



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

Allgemeine Verwaltung
Nettoaufwand

Oeffentliche Ordnung und Sicherheit
Nettoaufwand

Bildung
Nettoaufwand

Kultur, Sport, Freizeit, Kirche
Nettoaufwand

Gesundheit
Nettoaufwand

Soziale Sicherheit
Nettoaufwand

Verkehr
Nettoaufwand

Umweltschutz und Raumordnung

Nettoaufwand

Volkswirtschaft
Nettoaufwand

Finanzen und Steuern
Nettoertrag

Total
Ertragsüberschuss
Aufwandüberschuss

Total

Rechnung

Soll

1'020'904.32

473-419.35

3-400-187.75

162'284.62

1'039'510.35

3-016-154.35

478-871.12

852-468.79

42'120.05

193-741.44
7'412'528.58

10-679-662.14
43'490.56

10723-152.70

2017
Haben

232-865.40
788'038.92

170-645.76
302773.59

624-786.83
2'775'400.92

6-125.35

156'159.27

106-071.40
933'438.95

1'079'214.45

1'936'939.90

129'348.05
349'523.07

736-864.49
115'604.30

30-960.95
H'159.10

7'606'270.02

10'723'152.70

10-723-152.70

Budget 2017
Soll

1 "041'781

392-580

3'500'629

169'390

686'680

2'775'630

594-712

954-121

60'000

120'810
6'728'090

10-296-333

10'296'333

Haben

205-350
836'431

148'140
244'440

562-275
2'938'354

6'900
162'490

118-700
567'980

1-162-330
1'613'300

138'650
456'062

831-559
122'562

31-150
28'850

6'848'900

10'053'954

242'379

10'296'333

Rechnung
Soll

980-489.87

352-799.25

3"480'477.62

191'552.83

779'815.10

2'592'770.56

579'292.93

1-082-482.90

70'596.70

815-448.63
S'374'728.70

10-925726.39
1'568'649.81

12'494'376.20

19.

2016
Haben

205-543.62
774'946.25

166'834.00
185'965.25

578-575.90
2'901'901.72

18-972.50

172'580.33

HO'458.80
669'356.30

1"025'414.60

1'567'355.96

178-228.25
401'064.68

989-360.55
93'122.35

30'810.65

39786.05

9-190-177.33

12-494-376.20

12'494'376.20

04.2018/Seite 13



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde
Artengliederung

3

30

300
3000

301

3010

302
3020

303
3030

304
3040

305
3050

3052
3053
3054
3055

309
3090

3091
3099

Aufwand

Personalaufwand

Behörden und Kommissionen
Behörden und Kommissionen

Löhne des Verwaltungs- und

Betriebspersonals
Löhne des Verwaltungs- und
Betriebspersonals

Löhne der Lehrkräfte
Löhne der Lehrkräfte

Temporäre Arbeitskräfte
Temporäre Arbeitskräfte

Zulagen
Erziehungszulagen

Arbeitgeberbeiträge
AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs-
kosten
Pensionskassen
Unfallversicherungen

Familienausgleichskasse
Krankentaggeldversicherungen

Übriger Personalaufwand
Aus- und Weiterbildung des

Personals

Personalrekrutierung

Sonstiger Personalaufwand

Rechnung
Aufwand

10-679-662.14

3'834'082.64

134'757.10

134757.10

994-114.65

994'114.65

2'047'908.50
2'047'908.50

989.00
989.00

47-436.40
47'436.40

588-448.56
198'455.99

276730.12
12'920.90

42'198.30
58-143.25

20-428.43
6-497.68

918.95
13'011.80

2017
Ertrag

Budget 2017
Aufwand Ertrag

10'296'333

3-813-475

142-650
142'650

981'900

981'900

2'034'OQO
2'034'OQO

500
500

45-680
45'680

578-280
194'880

265'250
15'000
41'UO
62'010

30'465
14700

150
15'615

Rechnung 2016
Aufwand Ertrag

10'925'726.39

4-253-268.15

135'303.45
135'303.45

968'802.25

968'802.25

1-934-875.70
1'934'875.70

4-032.50
4'032.50

39-986.45
39'986.45

1'150'557.40

190'549.50

846'554.40
12'697.15

40'053.10
60703.25

19-710.40

4741.75

104.00
U'864.65

19.04.2018/Seite 14



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde

Artengliederung
Rechnung 2017

Aufwand Ertrag
Budget 2017

Aufwand Ertrag
Rechnung 2016

Aufwand Ertrag

31

310
3100
3101
3102
3103
3104
3105

311
3110
3111

3112
3113
3118
3119

312
3120

313
3130
3131

3132

3133
3134
3137
3138

Sach- und übriger Betriebsauf-
wand

Material- und Warenaufwand

Büromaterial
Betriebs-, Verbrauchsmaterial
Drucksachen, Publikationen
Fachliteratur, Zeitschriften
Lehrmittel
Lebensmittel

Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge
Büromöbel und -gerate

Apparate, Maschinen, Fahrzeuge
Werkzeuge
Dienstkleider
Hardware
Immaterielle Anlagen
Übrige Anschaffungen

Ver- und Entsorgung
Ver- und Entsorgung

Dienstleistungen und Honorare
Dienstleistungen Dritter
Planungen und Projektierungen
Dritter
Honorare externe Berater, Gut-
achter, Fachexperten
Informatik-Nutzungsaufwand
Sachversicherungsprämien
Steuern und Gebühren

Kurse, Prüfungen und Bera-

tungen

1-969-776.72

161-618.03
20'006.27
56'136.02
17'228.30

16733.50
50'605.44

908.50

38745.01
2'299.15

20'528.04

1'600.00
3'697.72
5'552.10
5'068.00

209-657.57
209'657.57

1-016'147.57

303'925.59
11'571.25

682'601.10

3'853.28
34'635.85

2703.00

314 Baulicher Unterhalt 265-473.25

2-186-880

176'520
23'550
61'800
21'450
16'920
51'600

1'200

57'570
4'300

35'200

1'800
4'000
6'420
5'850

230'450
230'450

1'144'070

349'650

744'890

3'870
41'260

3'200
1'200

357-000

2'095'319.98

173-106.45
14'099.30
69'866.40
18'032.90

16738.40
53'497.00

872.45

73'442.95
6'503.05

43'670.45

1'600.00
Q'125.15
7'235.80
5'308.50

221-800.87
221'800.87

990-392.69

283735.41

664'219.85

3'853.28
34'924.15

3'160.00

500.00

290'363.87
19.04.2018/Seite 15



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde
Artengliederung

3141

3142
3143
3144

315

3150

3151

3153

3158
3159

316

3160
3161

3162

317
3170
3171

318

3181

3182

Unterhalt StrassenA/erkehrs-

wege
Unterhalt Wasserbau
Unterhalt übrige Tiefbauten
Unterhalt Hochbauten

Unterhalt Mobilien und
immaterielle Anlagen

Unterhalt Büromöbel und
-gerate

Unterhalt Apparate, Maschinen,

Fahrzeuge, Werkzeuge
Informatik-Unterhalt

(Hardware)
Unterhalt immaterielle Anlagen
Unterhalt übrige mobile
Anlagen

Mieten, Leasing, Pachten,
Benützungsgebühren
Miete und Pacht Liegenschaften
Mieten, Benützungskosten
Mobilien
Raten für operatives Leasing

Spesenentschädigungen
Reisekosten und Spesen
Exkursionen, Schulreisen und

Lager

Wertberichtigungen auf Forde-

rungen
Tatsächliche Forderungsver-
luste

Wertberichtigung Steuergutha-
ben natürliche Personen

Rechnung
Aufwand

21737.55

U'806.80

194799.65
34'129.25

128-249.40

499.10

65'475.50

135.00

59'919.80
2'220.00

35'595.76

10'438.00

10'892.16

U'265.60

10-477.35
2-498.95
7'978.40

98-114.60

5'471.85

34'OOO.OQ

2017
Ertrag

Budget 2017
Aufwand Ertrag

85'000

228'500
43'500

123-600

1'000

60'300

60'300
2'000

36-590

10'440
12'050

14'100

12'500
3'600
8'900

43'000

3'OOQ

10'QOO

Rechnung 2016
Aufwand Ertrag

51'681.50

208'881.00
29'801.37

59-031.04

25'980.19

31'320.85

1730.00

105'929.10

10'438.00

9'678.60

85'812.50

13-682.05
2'491.05

H'191.00

163-324.30

4'488.95

5'000.00-

19.04.2018/Seite 16



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde

Artengliederung
Rechnung 2017

Aufwand Ertrag
Budget 2017

Aufwand Ertrag
Rechnung 2016

Aufwand Ertrag

3183

3185

319
3199

33

330
3300

332

3320

Tatsächl. Forderungsverluste

Steuerguthaben nat. Pers.
Tatsächl. Forderungsveriuste

Steuerguthaben jur. Pers.

Verschiedener Betriebsaufwand
Übriger Betriebsaufwand

Abschreibungen Verwaltungsver-

mögen

Abschreibungen Sachanlagen
Planmässige Abschreibungen
Sachanlagen

Abschreibungen Immaterielle

Anlagen

58'557.60

85.15

5-698.18

5'698.18

154'848.70

144-906.70
144'906.70

9-942.00

9'942.00

immaterielle Anlagen

34 Finanzaufwand

340 Zinsaufwand
3403 Vergütungszinsen/Skonti

Steuern

3406 Verzinsung langfristige
Finanzverbindlichkeiten

35 Einlegen in Fonds und Spezial-
finanzierungen

351 Einlagen in Fonds und Spezial-
finanzierungen im Eigenkapital

3510 Einlagen in Spezialfinanzie-
rungen

3511 Einlagen in Fonds des Eigen-
kapitals

2-869.15

2-869.15

2'869.15

42-790.83

42790.83

42790.83

30'OQO

5-580
5'580

188-739

176'257
176'257

12'482

12'482

15'000

15-000
10'ODO

5'OOQ

162'032.90

1'802.45

4-246.66

4'246.66

182-889.13

172'362.13
172'362.13

10'527.00

10'527.00

3-126.58

3'126.58

1'551.25

1-575.33

305-442.50

305-442.50

268'649.60

36792.90

19.04.2018/Seite 17



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde

Artengliederung

36

361
3611
3612

3614

363

3631
3632

3634

3635

3636

3637

366

3660

39

390
3900

391
3910

Transferaufwand

Entschädigungen an Gemeinwesen

Entschädigungen an Kanton
Entschädigungen an Gemeinden
und Zweckverbände

Entschädigungen an öffentliche
Unternehmungen

Beiträge an Gemeinwesen und
Dritte
Beiträge an Kanton
Beiträge an Gemeinden und
Zweckverbände
Beiträge an öffentliche Unter-
nehmungen
Beiträge an private Unterneh-

mungen
Beiträge an private Organisa-
tionen ohne Erwerbszweck

Beiträge an private Haushalte

Abschreibungen Investitions-
beitrage
Planmässige Abschreibung
Investitionsbeiträge

Interne Verrechnungen

Material- und Warenbezüge
Interne Verrechnungen von Ma-
terial- und Warenbezügen

Dienstleistungen
Interne Verrechnungen von
Dienstleistungen

Rechnung
Aufwand

4'392'829.50

1-307-070.60

295'471.60
289'517.75

722'081.25

3'074'830.40

624730.60
519'116.45

69'373.40

11'467.95

216'468.15

1'633'673.85

10'928.50

10'928.50

282'464.60

15-703.85

15703.85

210710.75
210710.75

2017
Ertrag

Budget 2017
Aufwand Ertrag

3-810-839

886-500
295'OOQ
241'500

350'OQO

2-913-410

654720
596'480

116'900

9'000

215'660

1'320'650

10-929

10'929

281-400

15'750
15750

209-600
209'600

Rechnung 2016
Aufwand Ertrag

3-792-428.65

974-824.25

274'111.45
232'099.55

468'613.25

2'806'675.90

631'447.60
691'414.40

70'090.35

7'606.45

207-386.00

1'198'731.10

10-928.50

10'928.50

293-251.40

15'890.25
15-890.25

216-387.70
216-387.70

19.04.2018/Seite 18



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde
Artengliederung

Rechnung 2017
Aufwand Ertrag

Budget 2017
Aufwand Ertrag

Rechnung 2016
Aufwand Ertrag

392 Pacht, Mieten, Benützungs-
kosten

3920 Interne Verrechnungen von

Pacht, Mieten, Benützungsk.

394 Kalk. Zinsen und Finanzaufwand

3940 Interne Verrechnung von kalk.
Zinsen und Finanzaufwand

4 Ertrag

40 Fiskalertrag

400 Steuern natürliche Personen
4000 Einkommenssteuern natürliche

Personen
4001 Vermögenssteuern natürliche

Personen
4002 Quellensteuern natürliche

Personen

401 Steuern juristische Personen
4010 Ertragssteuern juristische

Personen
4011 Kapitalsteuern juristische

Personen

41 Regalien und Konzessionen

410 Regalien
4100 Regalien

412 Konzessionen
4120 Konzessionen

56'050.00

56'050.00

56-050

56'050

10'723'152.70

4'812'657.81

4'265'754.31
S'620'697.85

485726.90

159'329.56

546'903.50

456731.45

90'172.05

13-550.00

3-150.00
3'150.00

10-400.00
10'400.00

10'053'954

4'240'OOQ

3'760'OOQ
3'150'000

410'OOQ

200-000

480'OGO
380'OOQ

100'QOO

13-150

3-150
3'150

10'000
10'OOQ

56'OSO.OO

56'050.00

4-923.45
4'923.45

12-494-376.20

4-752-249.56

4'144'387.06
3'552'270.35

432'863.50

159'253.21

607-862.50
497'670.00

110'192.50

13'369.00

3'150.00

3'150.00

10'219.00
10'219.00

19.04.2018/Seite 19



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde

Artengliederung
Rechnung 2017

Aufwand Ertrag
Budget 2017

Aufwand Ertrag
Rechnung 2016

Aufwand Ertrag

42 Entgelte

420
4200

421
4210

424

4240

425
4250

426
4260

427
4270

429
4290

43

439
4391

44

440
4400

Ersatzabgaben

Ersatzabgaben

Gebühren für Amtshandlungen
Gebühren fürAmtshandlungen

Benützungsgebühren und Dienst
leistungen
Benützungsgebühren und Dienst-
leistungen

Erlös aus Verkäufen
Verkäufe

Rückerstattungen
Rückerstattungen Dritter

Bussen
Bussen

Übrige Entgelte
Übrige Entgelte

Verschiedene Erträge

Übriger Ertrag
Übertragung aus der
Investitionsrechnung

Finanzertrag

Zinsertrag
Zinsen flüssige Mittel

1'142'152.45

126-441.70
126'441.70

32-848.35
32'848.35

569'976.40

569'976.40

31-139.50
31'139.50

366'370.50
366'370.50

3-206.70
3'206.70

12-169.30

12'169.30

38'371.49

38-371.49

38'371.49

121'495.05

79-009.40

1'060'QOO

110-000
no'ooo

28'800
28'800

510'SOO

510'SOO

29-800
29'800

380-900
380'900

73-480

31-300

1-408-146.07

159-767.05

159767.05

38-714.52

38714.52

787-142.00

787'142.00

28-821.00
28'821.00

385'881.10
385'881.10

S'057.75
3'057.75

4-762.65

4762.65

128742.50

128742.50
128742.50

153'070.25

96-338.85

1.00

19.04.2018/Seite 20



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde

Artengliederung

4401

4403
4407

443

4430

447

4470

45

450

4501

451

4510

46

461

4611

Zinsen Forderungen und Konto-
korrente
Verzugszinsen Steuern
Zinsen langfristige Finanz-

anlagen

Liegenschaftenertrag Finanz-

vermögen
Pacht- und Mietzinsen Liegen-
schaften Finanzvermögen

Liegenschaftenertrag Ver-

waltungsvermögen
Pacht- und Mietzinsen Liegen-
schaften Verwaltungsvermögen

Entnahmen aus Fonds/Spezial-

finanzierungen

Entnahmen aus Fonds im Fremd-

kapital
Entnahmen aus Fonds Schutzraum

bauten

Entnahmen aus Fonds/Spezial-

finanzierungen im Eigenkapital
Entnahmen aus Spezial-
finanzierungen

Transferertrag

Entschädigungen von Gemein-

wesen
Entschädigungen vom Kanton

von Gemeinden

Rechnung 2017
Aufwand Ertrag

552.80

77'508.75

947.85

9778.50

9778.50

32707.15

32707.15

103-396.01

2-823.91

2'823.91

100-572.10

100'572.10

4-193-341.04

624-185.40

431'580.35
192'605.05

Budget 2017
Aufwand Ertrag

Rechnung 2016
Aufwand Ertrag

500

30'000
800

9-600

9'600

32'580

32'580

280-479

280-479

280'479

4-089720

611-850

434'100
177750

6'402.60

89'135.25

800.00

9-261.50

9'261.50

47-469.90

47'469.90

597.05

597.05

597.05

S'729'226.12

503767.10

309'370.50
194'396.60

und Zweckverbänden

19.04.2018/Seite 21



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde

Artengliederung
Rechnung 2017

Aufwand Ertrag
Budget 2017

Aufwand Ertrag
Rechnung 2016

Aufwand Ertrag

462 Finanz- und Lastenausgleich

4621 Sonderlastenabgeltungen
4622 Horizontaler Finanzausgleich

463 Beiträge von Gemeinwesen und
Dritten

4630 Beiträge vom Bund
4631 Beiträge vom Kanton
4632 Beiträge von Gemeinden und

Zweckverbänden
4636 Beiträge von priv- Organisa-

tionen ohne Erwerbszweck

469 Verschiedener Transferertrag
4699 Rückvergütungen

48 Ausserordentlicher Ertrag

489 Entnahmen aus dem Eigenkapital
4893 Entnahmen aus

Vorfinanzierungen

49 Interne Verrechnungen

490 Material- und Warenbezüge
4900 Interne Verrechnung von

Material- und Warenbezügen

491 Dienstleistungen
4910 Interne Verrechnung von

Dienstleistungen

492 Pacht, Mieten, Benützungs-

kosten
4920 Interne Verrechnung von Pacht,

Mieten, Benützungskosten

2-272-412.00

199'346.00
2'073'066.00

1-294-513.23

3'056.25

435'558.85
855'898.13

2-230.41

2'230.41

15724.25

15-724.25

15724.25

282-464.60

15703.85
15703.85

210-710.75

210710.75

56'OSO.OO

56'050.00

2-120-000
320'OQO

rsoo'ooo

1'355'870

2'900
463'OQO
889'970

2-000
2'000

15'725

15-725
15725

281'400

15750
15750

209-600
209'600

56-050

56'050

3'850'202.00

316'325.00
3'533'877.00

1'373'277.25

3'055.65

476'205.05
885'016.55

g'ooo.oo

1-979.77

1'979.77

15T24.25

15'724.25

15724.25

293-251.40

15'890.25
15'890.25

216'387.70
216'387.70

56'050.00

56'050.00

19.04.2018/Seite 22



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde

Artengliederung
Rechnung 2017

Aufwand Ertrag
Budget 2017

Aufwand Ertrag
Rechnung 2016

Aufwand Ertrag

494 Kalk. Zinsen und Finanzaufwand
4940 Interne Verrechnung von kalk.

Zinsen und Finanzaufwand

4-923.45

4'923.45

19.04.2018/Seite 23



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Rechnung 2017
Aufwand Ertrag

Budget 2017
Aufwand Ertrag

Rechnung 2016
Aufwand Ertrag

01

ALLGEMEINE VERWALTUNG

Legislative und Exekutive

011 Legislative

0110 Legislative
3000.01 Behörden und Kommissionen

GRPK
3000.02 Behörden und Kommissionen

Wahlbüro
3050.00 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs-

kosten
3053.00 Unfallversicherung
3054.00 Familienausgleichskasse
3090.00 Aus- und Weiterbildung GRPK

und Wahlbüro
3099.00 Sonstiger Personalaufwand
3100.00 Abstimmungsmaterial
3130.00 Dienstleistungen Dritter
3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen
3170.00 Reisekosten und Spesen

012 Exekutive

0120 Exekutive
3000.00 Behörden und Kommissionen

Gemeinderat
3050.00 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs-

kosten
3052.00 Pensionskasse

3053.00 Unfallversicherung
3054.00 Familienausgleichskasse
3090.00 Aus- und Weiterbildung GR
3099.00 Sonstiger Personalaufwand

1'020'904.32

133-637.65

U'041.15

U'041.15
6'555.00

2'565.00

212.15

60.90
44.90

0.00

965.60
2'250.40

1'187.20

200.00
0.00

119-596.50

119'596.50
104'937.10

6'692.05

3'157.20

701.40
1'416.65

150.00
173.45

232"865.40 1'041'781

134'950

15'680

15-680
5'500

4'500

250

80
50

500

1'000
2'500
rooo

200
100

119'270

119-270
105'OQO

5'500

900
1'000
1'200
1'000
1'800

205-350 980'489.87

131 "447.10

15'381.85

15-381.85

6'802.50

3'667.50

227.55

70.35
47.35

0.00

822.70
2'471.50

1'072.40

200.00
0.00

116'065.25

116-065.25
103'009.70

5'987.15

1'018.50

692.40
1'260.70

790.45
1796.85

205'543.62

19.04.2018/Seite 24



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Rechnung 2017
Aufwand Ertrag

Budget 2017
Aufwand Ertrag

Rechnung 2016
Aufwand Ertrag

3102.00 Drucksachen, Publikationen
3130.00 Dienstleistungen Dritter
3170.00 Reisekosten und Spesen
3199.00 Übriger Betriebsaufwand

0.00
366.45
914.30

1'087.90

1'000
370

1'000
500

Erl. Kosten für die Geschenke und das Apero anlasslich der Einwohnergemeindeversammlung im November.

85.00

0.00
743.50

681.00

02 Allgemeine Dienste

022 Allgemeine Dienste

887-266.67

777'609.19

0220
3010.00

3040.00
3050.00

3052.00
3053.00
3054.00
3055.00
3090.00

3099.00
3100.00
3102.00
3103.00
3110.00
3113.00
3130.00
3130.01
3130.03
3130.04
3132.00

3133.00
3134.00

232'865.40

197'815.40

197'815.40Allgemeine Dienste 777'609.19
Löhne Verwaltungspersonal 475'676.25

Erl. Höhere Lohnkosten für die Stellvertretung während des Mutterschaftsurlaubs
Die Versicherungsleistung ist auf dem Konto 0220.4260.00 verbucht.

Erziehungszulagen

AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs-
kosten
Pensionskasse

Unfallversicherung
Familienausgleichskasse
Krankentaggeldversicherung
Aus- und Weiterbildung

Verwaltungspersonal
Sonstiger Personalaufwand

BQromaterial
Drucksachen, Publikationen
Fachliteratur, Zeitschriften
Büromöbel und -gerate

Hardware

Dienstleistungen Dritter
Telefon und Porti
Betreibungskosten
Identitätskarten
Honorare externe Berater,
Gutachter, Fachexperten
Informatik-Nutzungsaufwand
Sachversicherungsprämien

8'159.80
30'240.45

43'110.80

3'011.75
6'421.50

H'326.00

490.00

8'821.50
5'524.44

15'363.25

131.40

0.00
119.30
849.25

22'224.55

696.50
4'865.80
1'500.00

3'120.00
3'537.85

906-831

797-005

797-005
467'OQO

einer Mitarbeiterin.

6'500
29'400

42'500
3'000
6'300

11'800
5'000

8'615
11'000
18'000

100
1'000

0
2'000

25'000
500

5'OQO
10'OOQ

3'120
1'400

205-350

170-300

170'300

849'042.77

773'219.01

773-219.01
470'953.10

6'418.80
SO'082.45

42'635.30

3'104.35
6'273.80

H'814.45
2'120.00

8'115.10
2'589.50

16721.90
131.40
714.80

0.00
1702.60

20'968.40

939.50
5'169.20
7'295.15

3'120.00

2'241.75

205-543.62

170'493.62

170'493.62

19.04.2018/Seite 25



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Rechnung
Aufwand

Erl. Neu wurde eine Rechtsschutzversicherung abgeschlossen.

3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen
3161.00 Mieten, Benützungskosten

Mobilien
3162.00 Raten für operatives Leasing
3170.00 Reisekosten und Spesen
3199.00 Übriger Betriebsaufwand
3611.00 Entschädigungen an Kanton
3636.00 Beiträge an private Organisa-

tionen ohne Erwerbszweck

4210.00 Gebühren fürAmtshandlungen
4210.01 Baubewilligungsgebühren
4210.02 Identitätskarten
4240.00 Benützungsgebühren und

Diensteistungen
4250.00 Verkäufe
4260.00 Rückerstattungen Dritter

55'219.85
1'406.15

9'234.00

546.20
714.20

64780.00
518.40

2017
Ertrag

9'619.95
11'618.40

7'630.00

206.00

15.00
18'311.40

Erl. Rückerstattung von Versicherungsleistungen (Mutterschaftsentschädigung).

4260.01 RZ Betreibungskosten
4270.00 Bussen

201.60
13.30-

Erl. Diese Bussen werden von der Steuerverwaltung ausgesprochen und allenfalls

4611.00 Entschädigungen vom Kanton
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden

und Zweckverbänden

4900.00 Interne Verrechnung von
Material- und Warenbezügen

4910.00 Interne Verrechnung von
Dienstleistungen

029 Verwaltungsliegenschaften

0290 Verwaltungsliegenschaften
3010.00 Löhne Raumpflegerinnen

3040.00 Erziehungszulagen
3050.00 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs-

kosten
3052.00 Pensionskasse

3053.00 Unfallversicherung

109-657.48

109-657.48
U'803.10

1'287.60

944.15

1'189.80

220.70

3'091.60
22'663.65

6'271.10

118'200.00

35'OSO.OO

35'OSO.OO

Budget 2017
Aufwand

55'100
1'850

9'500
1'000
1'800

70'000
520

wieder storniert.

109'826

109-826
14'900

1'300
1'000

1'200
250

Ertrag

11'000
6'DOO
7'500

100

0
200

800
0

2'800
21'000

7'400

113'500

35'050

35-050

Rechnung
Aufwand

585.90
1'847.05

54740.25
947.55
318.31

71'150.00

518.40

75-823.76

75'823.76

14731.60
1'287.60

943.60

1'184.40

213.15
19.

2016
Ertrag

7'585.42

13'239.10
8'120.00

570.00

85.00
492.20

1'189.30
2.25-

3'052.20
31'338.70

7'210.00

97'613.95

35'050.00

35'050.00

04.2018, Seite 26



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Rechnung 2017
Aufwand Ertrag

199.60
365.30

0.00
1'290.60

312.00
6'457.20

387.25
13'026.55

184.15
1'641.55
9'621.65

y der Brandmeldeanlage.
38'459.00

249.48

10'396.00

8'621.80

35'050.00

Budget 2017
Aufwand

200
380
500

1'500
400

5700
600

15'000
3'QOO
3'OOQ
6'000

38'500

0

10'396

6'000

Ertrag
Rechnung 2016

Aufwand Ertrag

3054.00 Familienausgleichskasse
3055.00 Krankentaggeldversicherung
3099.00 Sonstiger Personalaufwand
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial
3120.00 Entsorgung
3120.01 Stromverbrauch
3120.02 Wasserverbrauch

3120.03 Heizkosten (Fernwärme)
3130.00 Dienstleistungen Dritter
3134.00 Sachversicherungsprämien
3144.00 Unterhalt Hochbauten

Erl. Zusätzliche Kosten für

3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen,
Fahrzeuge, Werkzeuge

3161.00 Mieten, Benützungskosten
Mobilien

3300.00 Planmässige Abschreibungen
Sachanlagen

3910.00 Interne Ven-echnungen von
Dienstleistungen

4920.00 Interne Verrechnung von Pacht,

Mieten, Benützungskosten

196.25

369.85

0.00
1'646.10

416.00
5'442.25

600.55
16'106.80

2715.30
1'641.55

439.40

9'162.91

0.00

H'007.00

7719.45

35'050 35'050.00

19.04.2018/Seite 27



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Rechnung
ufwand

473-419.35

20'017.00

20'017.00

20'017.00

20'017.00

299-867.25

299'867.25

0.00

299'867.25

1786.80
HO'838.10

2017
Ertrag

170'645.76

2-895.00

2-895.00

2'895.00

2'695.00

200.00

3-232.50

3'232.50

nso.oo

150.00
1'000.00

2'082.50

Budget 2017
Aufwand

392'580

24'000

24'000

24-000
24'000

174-600

174'600

4-600
4'600

170'QOO
10'OQO
20'000

Ertrag

148'140

2'000

2-000

2-000

2'000
0

n oo

noo

1-100

300
800

Rechnung
Aufwand

352799.25

22-202.10

22'202.10

22'202.10

22'202.10

159794.90

159794.90

250.00
250.00

159'544.90

0.00
28'831.90

2016
Ertrag

166'834.00

2715.00

2715.00

2715.00

2715.00
0.00

3'285.15

3'285.15

2-240.00

450.00
1790.00

1-045.15

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND
SICHERHEIT

11 Polizei

111 Polizei

1110 Polizei
3130.00 Dienstleistungen Dritter
4120.00 Gelegenheitswirtschaftspatente
4270.00 Bussen

14 Allgemeines Rechtswesen und

Vormundschaftswesen

140 Allgemeines Rechtswesen und
Vormundschaftswesen

1400 Allgemeines Rechtswesen

3132.00 Honorare externe Berater,
Gutachter, Fachexperten

4210.00 Gebühren fürAmtshandlungen
4631.00 Beiträge vom Kanton

Katasterveränderungen

1401 Kindes-und Erwachsenenschutz
3130.00 Dienstleistungen Dritter
3132.00 Honorare externe Berater,

Gutachter, Fachexperten
Erl. Honorare für von der KESB angeordnete Massnahmen (z. B. Familienbegleitung) und Entschädigungen für Beistandschaften.

3612.00 Entschädigungen an KESB und BB 187'242.35 - 140'QOO ' " 130713.00
Erl. Höhere Kosten für die Gemeinde Oberdorf aufgrund des gestiegenen Zeitaufwands der KESB für unsere Klienten.

4260.00 Rückerstattungen Dritter 2'082.50 0 1'045.15

19.04.2018/Seite 28



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Rechnung 2017
Aufwand Ertrag

Budget 2017
Aufwand Ertrag

Rechnung 2016
Aufwand Ertrag

104'165.35

104'165.35

104-165.35
0.00

158'298.10

158'298.10

158'298.10

140-820

140'820

140"820
0

141-640

141-640

141 "640

124-860.10

124'860.10

124-860.10
12'499.20

157'478.20

157-478.20

157'478.20

15 Feuerwehr

150 Feuerwehr

1500 Feuerwehr
3111.00 Apparate, Maschinen, Fahrzeuge

Werkzeuge
3130.00 Dienstleistungen Dritter 335.05 0

Konzession Sprechfunk
Erl. Elektronik des Schliesssystems für den Eingang der Feuerwehr musste ersetzt und neu programmiert werden

3181.00 Tatsächliche Forderungsver-

luste
3300.00 Planmässige Abschreibungen

Sachanlagen
3632.00 Beiträge an Gemeinden und

Zweckverbände

3660.00 Planmässige Abschreibung HLF
Investitionsbeiträge

3900.00 Interne Verrechnungen von Ma-

terial- und Warenbezügen
4200.00 Ersatzabgaben
4260.00 Rückerstattungen Dritter
4270.00 Bussen

4290.00 Eingang abgeschriebener
Ersatzabgaben

4631.00 Beiträge vom Kanton
4632.00 Beiträge von Gemeinden und

Zweckverbänden

16 Militär und Bevölkerungsschutz

161 Militär

0.00

5'316.65

5'091.00

77'518.15

10'928.50

4'976.00

49-369.75

4'532.45

126'441.70

0.00
0.00

125.40

12'691.00
19'040.00

6'220.16

s'ooo

5'091

117'OOQ

10'929

4'800

53-160

4-100

no'ooo
0
0
0

12'600
19'040

3'400

4'488.95

5'390.00

86753.45

10'928.50

4'800.00

45'942.15

3-173.00

122'974.15
2'452.00

300.00
82.05

12'630.00

19'040.00

3-355.65

19.04.2018/Seite 29



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Rechnung 2017
Aufwand Ertrag

Budget 2017
Aufwand Ertrag

Rechnung 2016
Aufwand Ertrag

1610 Militär
3134.00 Sachversicherungsprämien

1611 Schiesswesen
3132.00 Honorare externe Berater, Gut-

achter, Fachexperten
3144.00 Unterhalt Hochbauten

Erl. Beitrag an den Unterhalt

3636.00 Beiträge an private Organisa-
tionen ohne Erwerbszweck

162 Bevölkerungsschutz

1620 Bevölkerungsschutz
3000.00 Behörden und Kommissionen

3050.00 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs-
kosten

3053.00 Unfallversicherung
3054.00 Familienausgleichskasse
3130.01 Telefon und Porti
3143.00 Unterhalt übrige Tiefbauten

Erl. Schachtabdeckung für den

3161.00 Mieten, Benützungskosten
Mobilien

3612.00 Entschädigungen an Gemeinden
und Zweckverbände

3632.00 Beiträge an Gemeinden und
Zweckverbände

4501.00 Entnahmen aus Fonds Schutz-

raumbauten
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden

und Zweckverbänden
4630.00 Beiträge vom Bund

1621 Ziviler Gemeindeführungsstab

0.00

4'532.45

532.45

4'000.00
ses der Freischützen.

0.00

44'837.30

39-922.15

340.00

21.70

6-220.16

6"220.16

2.25

4.60
190.55
379.60

der Zivilschutzanlage bei der MZH.

1'177.50

396.40

37'409.55

2'823.91

340.00

3'056.25

100
100

4'000
0

4'000

0

49'060

42-560
500
40

10
10

0
0

1'200

600

40'200

3-400

3-400

0

500

2'900

0.00

3-173.00

0.00

0.00

3'173.00

42-769.15

38'871.85

300.00
19.20

2.00
4.00

304.20
0.00

1'137.40

667.00

36'438.05

3'355.65

3-355.65

0.00

300.00

3'055.65

4'915.15 6-500 3-897.30

19.04.2018/Seite 30



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Rechnung 2017
Aufwand Ertrag

Budget 2017
Aufwand Ertrag

Rechnung 2016
Aufwand Ertrag

3632.00 Beiträge an Gemeinden und
Zweckverbände

4'915.15 6'500 3'897.30

19.04.2018/Seite 31



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Rechnung 2017
Aufwand Ertrag

Budget 2017
Aufwand Ertrag

Rechnung 2016
Aufwand Ertrag

21

BILDUNG

Obligatorische Schule

211 Kindergarten

2110
3020.00
3040.00

3050.00

3052.00
3053.00
3054.00
3055.00
3104.00
3110.00
3130.00
3130.01
3132.00

3134.00
3171.00

3900.00

4612.00

212

Kindergarten
Löhne Lehrkräfte
Erziehungszulagen

AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs-
kosten

Pensionskasse
Unfallversicherung
Familienausgleichskasse
Krankentaggeldversicherung
Lehrmittel
Büromöbel und -gerate

Dienstleistungen Dritter
Telefon und Porti
Honorare externe Berater,
Gutachter, Fachexperten
Sachversicherungsprämien
Exkursionen, Schulreisen und

Lager
Interne Verrechnungen von Ma-
terial- und Warenbezügen

Erl. Neu werden die Kosten für den Kopierer für den Kindergarten

Entschädigungen von Gemeinden
und Zweckverbänden

Erl. Einnahmen für den Kindergartenbesuch von Kindern der Nachbargemeinden.

3'400'187.75

3'400'187.75

472'565.99

472-565.99
385'301.90

3'455.30
24'459.50

37'028.09

561.25
5'201.25

6'488.40

4778.40
1'000.00

129.60
1'956.65

40.00

575.60
400.00

624786.83

624786.83

31'404.00

31'404.00

3'500'629

3-500-629

481-000

481'000
390'OQO

4'200
25'000

41'100
600

5'200
7'300
s'ooo
1'000

0
300
500

400
400

1'190.05

562'275

562'275

26'250

26-250

3'480'477.62

3'480'477.62

460'568.30

460'568.30
373724.45

3'376.55
23'947.60

37'223.50

560.40
4'978.90

7'010.90
5'280.55

900.00
0.00

1723.80
0.00

575.60
200.00

578-575.90

578-575.90

18'550.00

18'550.00

und die Logopädie

31'404.00

Primarschule

2120 Primarschule
3020.00 Löhne Lehrkräfte

Erl.

2'185'286.59

1'846'836.86

1'317'5H.85

491'810.98

153'361.25

aufgrund der

2'233"350

1'894'050
1'300'OOQ

Kopienzahl aufgeteilt.
26'250-

1'066.05

455'QOO

125'OOQ

2-271'680.85

1'971'874.00

1'258'845.15

18'550.00

429'212.15

117-113.50

19.04.2018/Seite 32



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Rechnung 2017
Aufwand Ertrag

Budget 2017
Aufwand Ertrag

Rechnung 2016
Aufwand Ertrag

Höhere Lohnkosten für die Stellvertretung während des Mutterschaftsurlaubs einer Lehrperson
Die Versicherungsleistung ist auf dem Konto 2120.4260.00 verbucht.

3040.00 Erziehungszulagen
3050.00 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs-

kosten
3052.00 Pensionskasse

3053.00 Unfallversicherung
3054.00 Familienausgleichskasse
3055.00 Krankentaggeldversicherung
3090.00 Aus- und Weiterbildung der

Lehrer
3091.00 Personalrekrutierung
3099.00 Sonstiger Personalaufwand
3100.00 Büromaterial

Erl. Mehraufwand für die Erstellung

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften
3104.01 Lehrmittel

Schulmaterialien
3104.02 Lehrmittel

Handarbeit
3104.03 Lehrmittel

Grundkurs Musik
3110.00 Büromöbel und -gerate

3111.00 Anschaffung Turnmaterial
3113.00 Hardware

3118.00 l mmaterielle Anlagen
3120.00 Entsorgung
3130.00 Dienstleistungen Dritter
3130.01 Telefon und Porti
3132.00 Schulentwicklung

Erl. Auslagen für Dolmetscherdienst

3134.00 Sachversicherungsprämien

3150.00 Unterhalt Büromöbel und
-gerate

3151.00 Unterhalt Turnmaterial
3151.01 Unterhalt Nähmaschinen
3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen

17'393.95
83'469.29

128'459.31
1'972.70

17783.50
22'569.50

0.00

918.95
717.15

4'023.25
von nicht im Vertrag enthaltene Kopier

248.00
31'982.99

9'420.00

1'190.75

369.05
242.50

3'219.42

713.40

0.00
2'698.35

1'633.70
5'426.95

und Auszahlung an den Präventionspool.
3'580.15

499.10

2784.65
634.65

1'5H.05

17700
82'300

127'OOQ
2'100

17'200
24'500

0

150
1'000
3'050

450
32'000

9'420

1'380

16'617.10
79'990.75

123775.25
1'900.30

16'864.55

25'398.25

125.00

104.00
707.50

3'475.95

238.00
35'046.30

9'OOO.OQ

709.75

Die Höhe

0
1'000
4'000

100
750

1'800
2'000
1'000

des Praventionspools
4'100
1'000

3'OOQ
800

3'OOQ

3'625.10

828.05
3'458.95

578.90

0.00
1'804.90
1'507.70

3730.20
wird durch den Kanton festgelegt.

3-580.15

0.00

1'821.60

0.00
776.50

19.04.2018/Seite 33



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde

3161.00 Mieten, Benützungskosten
Mobilien

3162.00 Raten für operatives Leasing
3170.00 Reisekosten und Spesen
3171.00 Lager und Projektwoche
3171.01 Exkursionen und Schulreisen
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden

und Zweckverbande
3632.01 Beiträge an Gemeinden

Kleinklassen
3632.02 Beiträge an Gemeinden

Logopädie
3636.00 Mitgliederbeiträge
3900.00 Interne Verrechnungen von

Material- und Warenbezügen

4260.00 Rückerstattungen Dritter

Rechnung
Aufwand

0.00

3'360.00
210.00

4'093.20
3'485.20

750.00

95'449.60

78'415.70

99.00

0.00

2017
Ertrag

18'504.95
Erl. Rückerstattung von Versicherungsleistungen (Mutterschaftsentschädigung).

4612.00 Entschädigungen von Gemeinden
und Zweckverbänden

2121 Logopädie
3010.00 Löhne Hauswart und Raum-

338-449.73
0.00

134'856.30

338-449.73

Budget 2017
Aufwand Ertrag

0

3'400
0

5'OOQ
3'500

750

160'OOQ

so'ooo

100
500

0

125'QOO

339-300 330'000
0

Rechnung
Aufwand

48.00

3'360.00

56.00
5'525.75
5'465.25

750.00

282'951.80

78'882.30

99.00
226.00

299'806.85
5736.90

2016
Ertrag

9'053.50

108'060.00

312-098.65

Pflegerinnen
3020.00 Löhne Lehrkräfte 258'962.10 250'OQO 216'601.55

Erl. Höhere Lohnkosten für die Stellvertretung während des Mutterschaftsurlaubs einer Lehrperson. Die Versicherungsleistung ist auf dem Konto 2121.4260.00
verbucht.

3040.00 Erziehungszulagen 1'427.15 4'300 2'379.00

3050.00 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs- 16'445.70 16'100 14'283.70

kosten
3052.00 Pensionskasse 23'667.70 22700 21746.85
3053.00 Unfallversicherung 359.15 400 403.20
3054.00 Familienausgleichskasse 3'502.80 3'400 3'155.60
3055.00 Krankentaggeldversicherung 4'360.85 4'800 4'697.80
3090.00 Aus-und Weiterbildung der 1'250.18 3'OQO 1'546.30

Lehrer
3100.00 Büromaterial 548.10 1'000 500.00
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 300.00 300 300.00
3104.00 Lehrmittel 3'233.30 3'800 3'460.40

19.04.2018/Seite 34



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Rechnung 2017
Aufwand Ertrag

Budget 2017
Aufwand Ertrag

Rechnung 2016
Aufwand Ertrag

3110.00 Büromöbel und -gerate 0.00

3118.00 Immaterielle Anlagen 0.00
3130.01 Telefon und Porti 1'021.20
3132.00 Honorare externe Berater, 127.50

Gutachter, Fachexperten
3134.00 Sachversicherungsprämien 0.00

3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 572.40
EDV-Support

3162.00 Raten für operatives Leasing 1'671.60
3920.00 Interne Verrechnungen von 21'QOO.OO

Pacht, Mieten, Benützungsk.
4260.00 Rückerstattungen Dritter U'074.35

Erl. Rückerstattung von Versicherungsleistungen (Mutterschaftsentschädigung).

4611.00 Entschädigungen vom Kanton 22'269.65
4632.00 Beiträge von Gemeinden und 300'915.68

Zweckverbänden
Erl. Die Abrechnung der Logopädie mit den Mitgliedergemeinden erfolgt nach Schuljahr. Gemäss Rechnungslegungsverordnung muss die Funktion 2121 am 31.12.

ausgeglichen sein.
Aus diesem Grund wurde die Differenz von Fr. 9'007.23 transitorisch verbucht.

4900.00 Interne Verrechnung von 1'190.05 0 1'066.05
Material- und Warenbezügen

0
200

1'500
s'ooo

100
500

1'200
21'000

0

20'OOd
310'OQO

499.05
0.00

1'126.60

202.10

0.00
455.55

1712.25
21'000.00

39.25

20'434.40
290'558.95

214 Musikschule

2140 Musikschule
3159.00 Unterhalt Musikinstrumente
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden

und Zweckverbände

217 Schulliegenschaften

103'OGO.OO

103-060.00
2'220.00

100'840.00

486'885.15

33-328.30
11'082.20

92-171.10

109.00

102'OGO

102'OOG
2'000

100'OQO

526'829

38I211
8'300

71 "025

101'566.70

101'566.70

1730.00
99'836.70

495-007.52 123'802.00

156.302170 Kindergarten 33'328.30 109.00 38I211 36'934.75
3010.00 Löhne Hauswart und Raum- 11'082.20 8'300 8'601.40

Pflegerinnen
Erl. Die Löhne der Hauswarte und des Reinigungspersonals werden auf die Konti 2170.3010.00, 2171.3010.00, 2172.3010.00 und 2174.3010.00 aufgeteilt. Dabei

kommt es zu Verschiebungen innerhalb dieser Konti.

3040.00 Erziehungszulagen 234.60 300 234.60
3050.00 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs- 699.70 600 507.95

kosten
19.04.2018/Seite 35



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Rechnung 2017
Aufwand Ertrag

Budget 2017
Aufwand Ertrag

Rechnung 2016
Aufwand Ertrag

3052.00 Pensionskasse 285.00
3053.00 Unfallversicherung 128.60
3054.00 Familienausgleichskasse 149.10
3055.00 Krankentaggeldversicherung 270.55
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 810.70

3111.00 Apparate, Maschinen, Fahrzeuge 0.00
Werkzeuge

3120.00 Entsorgung 275.80
3120.01 Stromverbrauch 1'350.40

3120.02 Wasserverbrauch 936.00
3120.03 Heizkosten (Fernwärme) 2'647.35
3130.00 Dienstleistungen Dritter 370.00
3134.00 Sachversicherungsprämien 562.10
3144.00 Unterhalt Hochbauten 444.30
3161.00 Mieten, Benützungskosten 243.00

Mobilien
Erl. Miete eines Baggers für die Arbeiten am Spielplatz

3300.00 Planmässige Abschreibungen 10'061.00
Sachanlagen

3900.00 Interne Verrechnungen von 52.70
Material- und Warenbezügen

3910.00 Interne Verrechnungen von 2725.20

Dienstleistungen
4260.00 Rückerstattungen Dritter

2171 Primarschulhaus
3010.00 Löhne Hauswart und Raum-

Pflegerinnen

263'813.11
105'567.65

Erl. Die Löhne der Hauswarte und des Reinigungspersonals werden auf die Konti
kommt es zu Verschiebungen innerhalb dieser Konti.

3030.00 Temporäre Arbeitskräfte 0.00
3040.00 Erziehungszulagen 3'895.80
3050.00 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs- 6'693.50

kosten
3052.00 Pensionskasse 3'921.45

3053.00 Unfallversicherung 1'218.60
3054.00 Familienausgleichskasse 1'420.65
3055.00 Krankentaggeldversicherung 2'554.35

250
650
100
250

1'500
0

500
noo
1'300
4'500
1'500

750
1'500

0

»rgarten Neumatt.
10'061

50

s'ooo

109.00

25'882.25 293-884
132'OQO

if die Konti 2170.3010.00, 2171

0
4'400
8'400

4'200
1'900
1'800
3'400

390.50
83.05

105.95

199.30
1'241.20
1'385.10

375.20
996.85

1'263.10

3'418.50

535.35
562.10
472.30
324.00

10'654.00

25.55

5'558.75

0 156.30

11-074 274'425.52 48-975.35
119'534.20

.3010.00, 2172.3010.00 und 2174.3010.00 aufgeteilt. Dabei

3'234.75
3'575.80
7'551.05

4'316.70
1'377.20

1'562.55
2'955.60

19.04.2018/Seite 36



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Rechnung 2017
Aufwand Ertrag

Budget 2017
Aufwand Ertrag

Rechnung 2016
Aufwand Ertrag

3090.00 Aus- und Weiterbildung des
Personals

3099.00 Sonstiger Personalaufwand

3100.00 Büromaterial
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial

Erl. Zusätzliche Kosten für den

3111.00 Apparate, Maschinen, Fahrzeuge
Werkzeuge

3113.00 Hardware

3120.00 Entsorgung
3120.01 Stromverbrauch

3120.02 Wasserverbrauch

3120.03 Heizkosten (Fernwärme)
3130.00 Dienstleistungen Dritter
3130.01 Telefon und Porti
3134.00 Sachversicherungsprämien
3144.00 Unterhalt Hochbauten

Erl. Zusätzliche Kosten für die

3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen,

Fahrzeuge, Werkzeuge
Erl. Kosten für den Service des

3161.00 Mieten, Benützungskosten
Mobilien

3170.00 Reisekosten und Spesen
3300.00 Planmässige Abschreibungen

Sachanlagen
3900.00 Interne Verrechnungen von

Material- und Warenbezügen
3910.00 Interne Verrechnungen von

Dienstleistungen
4260.00 Rückerstattungen Dritter
4470.00 PachWMietzinse Liegensch-

aften Verwaltungsvermögen
4893.00 Entnahmen aus

Vorfinanzierungen

4910.00 Interne Verrechnung von
Dienstleistungen

3'837.50

55.00

297.60
11709.97

Ersatz von Leuchtmitteln (Umrüstung auf
7'569.49

0.00
2'188.85

19'587.45

g'191.80

30752.05
2'095.70

940.90
4W3.85
g'512.00

3'OOQ

200
0

10'OOQ
LED) .

10'OQO

0
4'000

20'000
10'OOQ
30'000
2'000

800
4'000
s'ooo

periodische Sicherheitskontrolle der Elektroinstallationen.
1'170.20 0

Laubsaugers und Ersatz der Abdeckplatte

0.00

253.05

33783.25

des Bedienelements für

0

0
34784

den Lift.

1'024.25

498.20

1'000

1'038.10

0.00

11'073.25

13770.90

0
0

11'074

0.00

56.50

0.00
13'924.00

1710.70

2'394.30
4'295.75

12'980.15

10750.00
30'633.15

1'493.90

865.10
4'073.85

8'821.57

0.00

1'391.05

0.00
35'119.25

884.10

924.30

4'449.05
3'200.00

11'073.25

30'253.05

19.04.2018/Seite 37



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Rechnung 2017
Aufwand Ertrag

Budget 2017
Aufwand Ertrag

Rechnung 2016
Aufwand Ertrag

2172 Neumattschulhaus
3010.00 Löhne Hauswart und Raum-

Pflegerinnen

88'326.73

43788.10
57-887.75 86-001

35'200
54'951 89-443.95

33'374.20
68'251.20

Erl. Die Löhne der Hauswarte und des Reinigungspersonals werden auf die Konti 2170.3010.00
kommt es zu Verschiebungen innerhalb dieser Konti.

1702.80 1750
1700

3040.00 Erziehungszulagen
3050.00 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs- 2772.55

kosten
3052.00 Pensionskasse

3053.00 Unfallversicherung
3054.00 Familienausgleichskasse
3055.00 Krankentaggeldversicherung
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial

3111.00 Apparate, Maschinen, Fahrzeuge
Werkzeuge

3120.00 Entsorgung
3120.01 Stromverbrauch

3120.02 Wasserverbrauch
3120.03 Heizkosten (Fernwärme)
3130.01 Telefon und Porti
3134.00 Sachversicherungsprämien

3144.00 Unterhalt Hochbauten
Erl. Der im Budget vorgesehene Ersatz der

3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen,

Fahrzeuge, Werkzeuge
3161.00 Mieten, Benützungskosten 249.48

Mobilien
3300.00 Planmässige Abschreibungen 8'537.40

Sachanlagen
3910.00 Interne Verrechnungen von 0.00

Dienstleistungen
4260.00 Rückerstattungen Dritter
4470.00 PachWMietzinse Liegen-

schaften Verwaltungsvermögen
4893.00 Entnahmen aus

Vorfinanzierungen

1'098.70

509.90
589.05

1'071.05
2'054.50

146.00

865.30
4'350.85

1764.55
13'524.05

793.45
1'278.45
3'230.55

Lampen in den 3

0.00

750
500
500
920

2'500
1'000

noo
4'000
2'500

11'000
0

1'400
13'000

Schulziiruuern wurde aufgeschoben.

0

8'181

2171.3010.00, 2172.3010.00 und 2174.3010.00 aufgeteilt. Dabei

1702.80
2'138.35

972.00

355.75
444.25
837.30

2'823.25

2728.40

520.00
2702.35
2'174.65

13737.85
753.00

1'278.45

6'971.20

521.20

0.00

8'180.45

7'228.50

1'089.85
31'146.90

4'651.00

0
29'300

4'651

1'671.20
40'929.00

4'651.00

19.04.2018/Seite 38



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Rechnung 2017
Aufwand Ertrag

Budget 2017
Aufwand Ertrag

Rechnung 2016
Aufwand Ertrag

4920.00 Interne Verrechnung von Pacht,

Mieten, Benützungskosten

2173 Dorfmattschulhaus
3010.00 Löhne Hauswart
3040.00 Erziehungszulagen
3050.00 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs-

kosten
3052.00 Pensionskasse
3053.00 Unfallversicherung
3054.00 Familienausgleichskasse
3055.00 Krankentaggeldversicherung
3120.00 Entsorgung
3130.00 Dienstleistungen Dritter
3130.01 Telefon und Porti
3134.00 Sachversicherungsprämien
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen,

Fahrzeuge, Werkzeuge
3160.00 Miete für die 3-Fachhalle und

den Singsaal
3910.00 Interne Verrechnungen von

Dienstleistungen
4240.00 Benützungsgebühren und

Diensteistungen

4260.00 Rückerstattungen Dritter
4470.00 Pacht- und Mietzins Liegen-

schaften Verwaltungsvermögen

16737.45
0.00
0.00
0.00

0.00

0.00

0.00
0.00

945.00
572.40

242.65
0.00

1'949.45

10'430.00

2'597.95

21'000.00

1'832.80 33'380
12700

750
850

750
200
200
400

1'000

1'000
0

3'100
2'000

10'430

0

84'679.56
31'421.65

0.00

560.95
1'271.85

6'459.30

21'000

s'ooo

1'000

1'000
3'OQO

75-353
19'900

20'935.10

6'OQO.OO

320.00

350.00

270.00
90.00
80.00

140.00
999.00

0.00

318.60
0.00

1'937.50

10'430.00

0.00

73'268.20
20'931.95

21'OOQ.OO

3-902.80

150.00

700.30
3'052.50

2'516.352174 Mehrzweckhalle
3010.00 Löhne Hauswart und Raum-

Pflegerinnen
Erl. Die Löhne der Hauswarte und des Reinigungspersonals werden auf die Konti 2170.3010.00, 2171.3010.00, 2172.3010.00 und 2174.3010.00 aufgeteilt. Dabei

kommt es zu Verschiebungen innerhalb dieser Konti.

3040.00 Erziehungszulagen 1'432.20 1'000 928.20

3050.00 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs- 1'990.00 1'300 1'242.05
kosten

3052.00 Pensionskasse 1'021.25 1'000 1'280.40

19.04.2018/Seite 39



Erfolgsrechnung

Einwohnergemeinde

3053.00 Unfallversicherung
3054.00 Familienausgleichskasse
3055.00 Krankentaggeldversicherung
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial
3110.00 Büromöbel und -gerate

3111.00 Apparate, Maschinen, Fahrzeuge
Werkzeuge

3120.02 Wasserverbrauch

3120.03 Heizkosten (Fernwärme)
3130.00 Dienstleistungen Dritter
3134.00 Sachversicherungsprämien
3144.00 Unterhalt Hochbauten

Rechnung 2017
Aufwand Ertrag

362.35
417.60
768.35

3'148.46

0.00
1'256.90

401.70
15'291.15

2'313.70

4707.45
5'544.10

Erl. Zusätzliche Kosten, da diverse Zucrbander der Stören crerissen sind. Um

Budget 2017
Aufwand Ertrag

300
300
500

4'500
0

2'000

1'000
20'000
2'000
3'550
s'ooo

diese zu ersetzen, braucht es eine

Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Rechnung 2016
Aufwand Ertrag

184.50
258.10
486.15

4'306.45

203.60

0.00

413.75
19'397.65

739.25
4707.45

678.65
Hebebühne deren Miete erhebliche Kosten

verursacht. Aus diesem Grund wurden alle Zugbänder ausgewechselt.

3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, 1'389.35

Fahrzeuge, Werkzeuge
Erl. Die Geschirrspülmaschine musste repariert werden.

3161.00 Mieten, Benützungskosten 1'265.75
Mobilien

3300.00 Planmässige Abschreibungen 10'338.00
Sachanlagen

3900.00 Interne Verrechnungen von 538.50
Material- und Warenbezügen

3910.00 Interne Verrechnungen von 1'071.10
Dienstleistungen

4240.00 Benützungsgebühren und Dienst- 6'OOO.OQ

leistungen
4260.00 Rückerstattungen Dritter 459.30

218 Schulergänzende Tagesbetreuung

2180 Schulergänzende Tagesbetreuung
3010.00 Lohn Mittagstisch
3040.00 Erziehungszulagen

Erl. Nachzahlung Erziehungszulagen.

3050.00 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs-
kosten

3053.00 Unfallversicherung

2'000

12'503

500

484.30

0.00

10'946.00

454.80

5'624.95

1'950.00

566.35

26'583.00

26-583.00

U'609.05
1'553.20

931.75

97.60

9'400.75

9'400.75

27700

27700
16'200

0

noo

150

10'OOQ

10-000

24'141.80

24'141.80

U'143.25

5.85

860.95

94.90

7'011.75

7'011.75

19.04.2018/Seite 40



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Rechnung 2017
Aufwand Ertrag

Budget 2017
Aufwand Ertrag

Rechnung 2016
Aufwand Ertrag

3054.00
3055.00
3099.00
3100.00
3101.00
3105.00
3130.00
3900.00

4260.00

219

2190
3000.00

3010.00
3020.00
3040.00
3050.00

3052.00
3053.00
3054.00
3055.00
3099.00

2192
3130.00

3634.00

Familienausgleichskasse

Krankentaggeldversicherung
Sonstiger Personalaufwand

Büromaterial
Betriebs-, Verbrauchsmaterial
Lebensmittel
Dienstleistungen Dritter
Interne Verrechnungen von Ma-

terial- und Warenbezügen
Rückerstattungen Dritter

Übrige obligatorische Schule

Schulleitung und Schulrat
Behörden und Kommissionen

Kreisschulrat Primarschule
Löhne Schulsekretariat
Löhne Schulleitung
Erziehungszulagen

AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs-
kosten
Pensionskasse
Unfallversicherung
Familienausgleichskasse
Krankentaggeldversicherung
Sonstiger Personalaufwand

Volksschule, sonstiges

Dienstleistungen Dritter
Schülertransport
Beitr. öffentl.

197.15
360.45

34.00

12.00

98.60
908.50

7771.50
9.20

125'807.02

123'937.02
4'960.00

12'563.20
86'132.65

744.00
6'294.40

9'857.02

242.85
1'332.35

1760.55
50.00

1-870.00

583.00

1'287.00

9'400.75

250
0
0
0

100
1'200
8'300

400

129750

126-850
s'ooo

13'900
94'000

800
5'000

5'600
250
900

1'400
0

2-900
1'000

1'900

10'OOQ

179.00
354.95
250.00

2.70
59.60

872.45
7'291.50

26.65

127-512.45

125-176.45
6'493.75

11'829.10

85704.55
698.55

6'252.35

11731.55
273.10

1'282.00

297.00
614.50

2'336.00

853.00

1'483.00

7'011.75

Spitalbeschulung

19.04.2018/Seite 41



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Rechnung 2017
Aufwand Ertrag

Budget 2017
Aufwand

169'390

4'530

4'530

Ertrag

6-900

Rechnung
Aufwand

191'552.83

6'538.40

6'538.40

2016
Ertrag

18'972.503 KULTUR, SPORT, FREIZEIT,
KIRCHE

31 Kulturerbe

312 Denkmalpflege und Heimatschutz

162"284.62

1-571.65

1'571.65

6'125.35

3120 Denkmalpflege und Heimatschutz 1'571.65 4'530 6'538.40

3119.00 Übrige Anschaffungen 432.00- 0 5'238.00
Erl. Die Kosten für den neuen Brunnen am Talweg wurde Ende 2017 mit einem Betrag von Fr. 5'238.00 eingesetzt. Die effektiven Kosten waren tiefer.

3130.00 Dienstleistungen Dritter 1'390.00 1'330 353.50
3144.00 Unterhalt Brunnen 613.65 2'000 0.00
3199.00 Übriger Betriebsaufwand 0.00 1'200 946.90

32 Kultur allgemein

321 Bibliotheken

3210 Bibliotheken
3000.00 Behörden und Kommissionen

Bibliothekskommission
3010.00 Löhne Bibliothekarinnen
3030.00 Temporäre Arbeitskräfte
3040.00 Erziehungszulagen
3050.00 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs-

kosten
3053.00 Unfallversicherung
3054.00 Familienausgleichskasse
3055.00 Krankentaggeldversicherungen
3090.00 Aus- und Weiterbildung der

Bibliothekarinnen
3099.00 Sonstiger Personalaufwand
3100.00 Büromaterial
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial

91'452.63

73'519.68

73'519.68
840.00

42730.35
499.00

2'157.60

2735.80

291.50
579.60

1'058.80

240.00

199.90
2'013.93

52.60

S'576.50

S'576.50

S'576.50

98760

76760

76760
1'000

42'800
500

2'200
2'800

300
600

noo
700

200
2'000

0

6-900

6'900

6'900

92'454.18

81-189.45

81'189.45

1'060.00

45'864.55

797.75
1'971.80
2'687.65

295.15
558.90

1'052.85

160.00

200.00
1'998.90

0.00

9'850.05

9'850.05

9-850.05

19.04.2018/Seite 42



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Rechnung 2017
Aufwand Ertrag

Budget 2017
Aufwand Ertrag

Rechnung 2016
Aufwand Ertrag

3102.00 Drucksachen, Publikationen
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften
3110.00 Büromöbel und-gerate
3113.00 Hardware

3118.00 Immaterielle Anlagen
3130.00 Dienstleistungen Dritter
3130.01 Telefon und Porti
3132.00 Honorare externe Berater,

Gutachter, Fachexperten
3134.00 Sachversicherungsprämien
3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen
3170.00 Reisekosten und Spesen
3199.00 Übriger Betriebsaufwand
3635.00 Beiträge an private Unterneh-

mungen
3636.00 Beiträge an private Organisa-

tionen ohne Erwerbszweck
3900.00 Interne Verrechnungen von

Material- und Warenbezügen
3910.00 Interne Verrechnungen von

Dienstleistungen
4240.00 Benützungsgebühren
4240.01 Mahngebühren
4250.00 Verkäufe
4260.00 Rückerstattungen Dritter
4631.00 Beiträge vom Kanton
4632.00 Beiträge von Gemeinden

322 Konzert und Theater

3220 Konzert und Theater
3130.00 Dienstleistungen Dritter
3636.00 Beiträge an private Organisa-

tionen ohne Erwerbszweck

172.45
15'985.10

930.10

0.00
524.00
243.70
928.00
580.00

281.45
90.00

0.00
0.00

12.00

290.00

83.80

0.00

2'500.00

2-500.00

0.00
2'500.00

2770.00
371.00
574.50

11.00
250.00

1'600.00

700
16'000
1'000

0
520
200

1'050
1'500

400
400
200

0
0

290

300

0

2-500

2'500
0

2'500

3'500
400
800

0
600

1'600

238.10
16'OOO.DO

560.50
3'271.90

524.00
0.00

952.50
1'600.00

281.45
542.50

40.50
50.00

0.00

290.00

83.90

106.55

3715.00

3715.00
rois.oo
2700.00

3'065.00

512.00

846.00
2'977.05

850.00
1'600.00

19.04.2018/Seite 43



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Rechnung 2017
Aufwand Ertrag

Budget 2017
Aufwand Ertrag

Rechnung 2016
Aufwand Ertrag

329 Kultur, sonstiges 15'432.95 19-500

3290 Kultur, sonstiges 15'432.95 19'500
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 2'422.25 1'900

Erl. Die Kosten für die Weihnachtsbaume des Weihnachtszaubers werden von der Gemeinde übernommen.
2016 und 2017 in Rechnung gestellt.

3119.00 Übrige Anschaffungen 5'500.00 5'850
3120.00 Entsorgung 1'158.30 1'500
3130.00 Dienstleistungen Dritter 1'046.00 2'800
3199.00 Übriger Betriebsaufwand 1756.40 2'000
3636.00 Beiträge an private Organisa- 3'550.00 5'450

tionen ohne Erwerbszweck

7-549.73

7-549.73
1'673.13

Im Jahr 2017 wurden die Bäume für den Weihnachtszauber

0.00
824.70

2'469.90

1'332.00
1'250.00

34

341

3410
3130.00
3636.00

Sport und Freizeit

Sport

66'074.34

SO'326.20

548.85

Übriger Sport 1'500.00
Dienstleistungen Dritter 0.00
Beiträge an private Organisa- 1'500.00

tionen ohne Erwerbszweck
Erl. Beitrag an das 75 jährige Jubiläum des Damenturnvereins Oberdorf.

3411 Gartenbad
3632.00 Beiträge an Gemeinden

Schwimmbad Waldenburg

3414 Leichtathletik- und Fussball-
anlagen

3134.00 Sachversicherungsprämien
3143.00 Unterhalt Sportanlage
3143.01 a.o. Unterhalt Sportanlage

342 Freizeit

2-500.00
2'500.00

46'326.20

1'584.90
40'OOQ.OO

4741.30

15748.14

62

48

2
2

-500

'600

200
200

0

'500
'500

548.85

45'900

900
40'000

5'000

13'900

89'318.25

53-389.55

355.50
187.50
168.00

2'500.00
2'500.00

SO'534.05

1'301.10
40'QOO.OO

9'232.95

35'928.70

9-122.45

9-122.45

19.04.2018/Seite 44



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Rechnung 2017
Aufwand Ertrag

Budget 2017
Aufwand Ertrag

Rechnung 2016
Aufwand Ertrag

3420
3090.00

3101.00
3102.00

Freizeit und Spielplatz 15748.14
Aus- und Weiterbildung des 140.00

Personals
Erl. Kurs für den fachgerechten Unterhalt des Kinderspielplatzes.

Betriebs-, Verbrauchsmaterial 659.79
Drucksachen, Publikationen 548.85

548.85 13'900
0

1'500
0

35'928.70

0.00

2'550.35
210.90

9'122.45

Erl. Kosten für Inserate in der ObZ, welche zurückerstattet werden. Die Einnahmen werden auf dem Konto 3420.4260.00 verbucht.

3111.00 Spielgeräte 0.00 0
3120.00 Entsorgung 275.80 1'000
3130.00 Dienstleistungen Dritter 9'536.70 5'400

Erl. Zusätzliche Kosten für die Instandstellung des Wanderweges entlang des Fussballplatzes (Drainageleitung).

3161.00 Mieten, Benützungskosten 0.00 0
Mobilien

3910.00 Interne Verrechnungen von 4'587.00 6'000
Dienstleistungen

4260.00 Rückerstattungen Dritter 548.85 0
4636.00 Beiträge von privaten Organisa 0.00 0

tionen ohne Erwerbszweck

U'049.85

427.50
4'420.00

459.00

13'811.10

122.45
9'000.00

35 Kirchen und religiöse Angele-

genheiten

350 Kirchen und religiöse Angele-
genheiten

3500 Kirchen und religiöse Ange-
legen heiten

3636.00 Beiträge an Kirche
Kulturbeitrag

3'186.00

3-186.00

3'186.00

3'186.00

3'600

3'600

3'600

3'600

3"242.00

3'242.00

3-242.00

3'242.00

19.04.2018/Seite 45



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Rechnung 2017
Aufwand Ertrag

Budget 2017
Aufwand Ertrag

Rechnung 2016
Aufwand Ertrag

4 GESUNDHEIT 1'039'510.35 106'071.40 686'680 118700 779'815.10 HO'458.80

41 Kranken- und Pflegeheime 739'217.25 367'OQO 485'590.25

412 Kranken-und Pflegeheime 739'217.25 367'OOQ 485'590.25

4120 Kranken-und Pflegeheime 739-217.25 367'OOQ 485'590.25
3199.00 Übriger Betriebsaufwand 0.00 0 100.00
3614.00 Entschädigungen an öffentliche 722'081.25 350'OOCt 468'613.25

Unternehmungen (Pflegefinanz.)
Erl. Die Gemeinde muss die Kosten für die Pflegefinanzierung übernehmen. Seit der Eröffnung des neuen APH Gritt sind die Kosten deutlich angestiegen.

Details finden sich unter den Erläuterung am Anfang der Rechnung.

3636.00 Beiträge an Seniorenzentrum 17'136.00 17'000 16'877.00

Umsetzung Alterskonzept

42 Ambulante Krankenpflege 172'920.55

421 Ambulante Krankenpflege 172'920.55

4210 Ambulante Krankenpflege 172'920.55
3132.00 Honorare Mütter-A/äterberatung 2'019.60

3635.00 Beiträge an private Spitex 11'455.95
3636.00 Beiträge an Spitex 158795.00
3637.00 Beiträge an private Haushalte 650.00

Geburten
Erl. Letzte Zahlung für Geburt im Jahr 2016.

171 "800

171'800

171'SOO
2'300
9'000

158'OQO
2'500

166'504.65

166'504.65

166'504.65
1'983.20
7'606.45

156'915.00

0.00

43 Gesundheitsprävention

433 Schulgesundheitsdienst

4330 Schulgesundheitsdienst
3132.00 Honorare Seh u lärzte

127-372.55

127'200.20

210.00
210.00

106'071.40

106'071.40

147'880

147'600

1-000
1'000

118700

118700

127720.20

127-590.60

480.00
480.00

HO'458.80

HO'458.80

19.04.2018/Seite 46



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde

4331 Kinder- und Jugendzahnpflege
3132.00 Honorare Zahnärzte

Kons. Behandlung Oberdorf
3132.01 Honorare Zahnärzte

Ortho. Behandlung Oberdorf
3132.02 Honorare Zahnärzte

Kons. Behandlung Liedertswil

3132.03 Honorare Zahnärzte

Ortho. Behandlung Liedertswil
3132.04 VMBL, Zahnputzinstruktion

Rechnung
Aufwand

126'990.20
48'561.25

69708.95

0.00

0.00

720.00

2017
Ertrag

106-071.40

Erl. Der Regierungsrat hat die Zahnpflegeinstruktion sparbedingt gestrichen.
auf eigene Kosten in Auftrag gegeben.

3910.00 Interne Verrechnungen von
Dienstleistungen

4260.00 Rückerstattungen Dritter
Kons. Behandlung Oberdorf

4260.01 Rückerstattungen Dritter
Ortho. Behandlung Oberdorf

4260.02 Rückerstattungen Dritter
Kons. Behandlung Liederiswil

4260.03 RQckerstattungen Dritter
Ortho. Behandlung Liedertswil

4611.01 Entschädigungen vom Kanton
für KJZ Oberdorf

4611.02 Entschädigungen vom Kanton
für KJZ Liedertswil

4612.00 Entschädigungen von Gemeinden
Liedertswil

434 Lebensmittelkontrolle

4340 Lebensmittelkontrolle
3632.00 Anteil Kosten Pilzkontrolle

S'OOO.OO

172.35

172.35
172.35

37'497.05

56'375.40

0.00

0.00

12'198.95

0.00

0.00

Budget
Aufwand

146-600
so'ooo

80'OOQ

4'000

4'000

600
Die Gemeinde hat

s'ooo

280

280
280

2017
Ertrag

118-700

über den Verband

40'000

50'OOQ

3'500

1'900

20'000

1'300

2'000

Rechnung
Aufwand

127-110.60
40'304.10

73'689.00

3'409.20

1708.30

0.00

2016
Ertrag

110-458.80

Mundgesundheit BI, diese Prävention

s'ooo.oo

129.60

129.60

34'587.35

61'125.85

3'227.10

1'537.45

9'068.15

176.45

736.45

19.04.2018/Seite 47



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Rechnung 2017
Aufwand Ertrag

Budget 2017
Aufwand Ertrag

Rechnung 2016
Aufwand Ertrag

SOZIALE SICHERHEIT

53 Alter und Hinterlassene

531 Alters- und Hinterlassenen-
Versicherung AHV

5310 Alters- und Hinterlassenen-
Versicherung AHV

3637.00 Beiträge an private Haushalte
AHV-Mindestbeitrag

532 Ergänzungsleistungen AHV

5320 Ergänzungsleistungen AHV
3631.00 Beiträge an Kanton

535 Leistungen an Alter

5350 Leistungen an Alter
3102.00 Drucksachen, Publikationen

Inserate Frauenverein

4260.00 RQckerstattungen Dritter

3'016'154.35

571'549.10

11'319.05

11'319.05

H'319.05

559'591.00

559'591.00

559'591.00

639.05

639.05

639.05

1'079'214.45

639.05

639.05

639.05

2'775'630

599-500

s'ooo

s'ooo

s'ooo

590-000

590'OQO
590'OOQ

1'500

1'500
1'500

1'162'330

1'500

1'500

1'500

2'592'770.56

580'018.70

12764.60

12764.60

12764.60

566734.00

566734.00
566734.00

520.10

520.10

520.10

1'025'414.60

608.55

608.55

608.55

639.05 1'500 608.55

54 Familie und Jugend

545 Leistungen an Familien

5451 Kinderkrippen und Kinderhorte
3102.00 Drucksachen, Publikationen
3636.00 Beiträge an private Organisa-

tionen ohne Erwerbszweck

18'900.95

18-900.95

18'900.95

310.30
18'590.65

18'000

18"000

18'000
0

18'000

10'OQO.OO

10'OOO.QO

10'OOO.OG

0.00
10'QOO.OO

Erl. Unterstützung des Spielgruppenvereins 44, damit die Elternbeitrage auch weiterhin auf einem tiefen Niveau gehalten werden können. Damit soll möglichst
vielen Kindern der Besuch der Spielgruppe ermöglicht werden.
Mitgliederbeitrag für den Verein Tagesfamilien Oberes Baselbiet sowie Defizitkosten für die Kinderbetreuung je nach Finanzkraft der Eltern.

19.04.2018/Seite 48



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Rechnung 2017
Aufwand Ertrag

Budget 2017
Aufwand Ertrag

Rechnung 2016
Aufwand Ertrag

57

572

5720
3634.00

3637.00

4260.00

4611.00

Sozialhilfe und Asylwesen

Sozialhilfe

2-425704.30

1'585'140.65

r078"575.40

429'301.55

219-756.10

2'158'130

1'210'000

1-160-830

390'QOO

320'OOQSozialhilfe 1'180-366.06 219-756.10 1'030'QOO
Beiträge an öffentliche 26'281.40 SO'OOO
Unternehmungen

Erl. Kosten für die Eingliederungsmassnahmen von unterstützten Personen.

Beiträge an private Haushalte 1'154'084.66 950'OOQ

Unterstützungsleistungen
Erl. ünterstützungsleistung der Gemeinde gemass Sozialhilfegesetz.

Rückerstattungen Dritter 165'925.95 230'QOO
Unterstützungleistungen

Erl. Rückzahlung von Versicherungsleistungen unterstützter Personen.
Entschädigungen vom Kanton 53'830.15 90'000

an Unterstützungsleistungen
Erl. Rückerstattungen des Kantons an spezielle Kosten unterstützter Personen (z.B. Eingliederungsmassnahmen).

2-002-751.86

n 33728.30

979"198.85
56'817.35

922'381.50

1'024'806.05

365-397.60

252-044.55

207'173.35

44'871.20

113-353.055722 Sozialhilfe Asylbereich 404774.59 209'545.45 180'OOQ 70'000 154'529.45
3634.00 Beiträge an öffentliche Unter- 41'805.00 20'000 11790.00

nehmungen
Erl. Kosten für die Eingliederungsmassnahmen von unterstützten Personen, welche vorläufig aufgenommen sind und nicht unter dem "Asylwesen" laufen.

3637.00 Beiträge an private Haushalte 362'969.59 160'OQO 142739.45'
Unterstützungsleistungen

Erl. Unterstützungsleistungen für Personen des Asylbereichs, welche nicht unter dem "Asylwesen" laufen (z.B. vorläufig Aufgenommene die länger als 7 Jahre
in der Schweiz sind).

4260.00 Rückerstattungen Dritter 16'039.65 20'000 9'057.20

Unterstützungsleistungen
Erl. Rückzahlung von Versicherungsleistungen für Personen des Asylbereichs, welche nicht unter dem "Asylwesen" laufen.

4611.00 Entschädigungen vom Kanton 193'505.80 50'QOO 104'295.85
an Unterstützungsleistungen

Erl. Beiträge des Kantons für Personen des Asylbereichs, welche nicht unter dem "Asylwesen" laufen.

573 Asylwesen

5730 Asylwesen
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial

3634.00 Eingliederungmassnahmen

104'186.95

104'186.95

0.00

0.00

148'641.55

148'641.55

215'OQO

215"000
0

15'000

252'OQO

252'OOQ

121'384.40

121'384.40

688.85
0.00

128-053.25

128'053.25

19.04.2018/Seite 49



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Rechnung 2017
Aufwand Ertrag

Budget 2017
Aufwand Ertrag

Rechnung 2016
Aufwand Ertrag

3637.00 Beiträge an private Haushalte 104'186.95 200'dOO
Unterstützungsleistungen

Erl. Unterstützungsleistung der Gemeinde an Asylbewerber.

4260.00 Rückerstattungen Dritter 1'957.35

Unterstützungsleistungen
Erl. Rückzahlung von Versicherungsleistungen für Asylbewerber.

4611.00 Entschädigungen vom Kanton 146'684.20

für Unterstützungsleistungen
Erl. Beiträge des Bundes/Kantons an die Kosten der Asylbewerber.

579 Übriges Sozialwesen

5790 Übriges Sozialwesen
3010.00 Löhne Asylbetreuer
3053.00 Unfallversicherung
3118.00 immaterielle Anlagen
3132.00 Honorare externe Berater,

Gutachter, Fachexperten

3138.00 Kurse, Prüfungen und Bera-
tungen

3170.00 Reisekosten und Spesen

3632.00 Beiträge an Gemeinden und
Zweckverbände

Erl. Kostenanteil der Gemeinde Oberdorf am Regionalen Sozialdienst Waldenburgertal.

3636.00 Beiträge an private Organisa- 300.00 300
tionen ohne Erwerbszweck

5791 Gemeinsame Sozialhilfebehörde
(Kopfgemeinde)

3000.00 Behörden und Kommissionen
Regionale Sozialhilfebehörde

3050.00 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs-
kosten

3053.00 Unfallversicherung
3054.00 Familienausgleichskasse
3099.00 Sonstiger Personalaufwand

3100.00 Büromaterial
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften

736'376.70

235744.40
4'550.00

30.40

0.00
8728.05

0.00

0.00
222'135.95

SOO'632.30 733'130

214-300
8'500

100
noo

13'000

1'200

100
190'OQO

500'632.30

8'840.00

483.40

52.25
102.35

rou.io
S'217.95

69.00

500-632.30 518-830

9'000

380

60
80

noo
3'500

70

2'000

250'OOQ

518"830

518-830

120'695.55

747-639.16

216'283.95
6'300.00

42.30

0.00
9753.75

500.00

126.00
199'261.90

300.00

531 "355.21

8'660.00

478.05

58.30

99.35
1'039.70

2'967.45

69.00

581.00

127'472.25

531-355.20

531'355.20

19.04.2018/Seite 50



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Rechnung 2017
Aufwand Ertrag

Budget 2017
Aufwand Ertrag

Rechnung 2016
Aufwand Ertrag

3118.00
3130.00
3130.01
3132.00

3133.00
3134.00
3158.00
3162.00

3636.00

3900.00

3910.00

3920.00

4632.00

l mmaterielle Anlagen
Dienstleistungen Dritter
Telefon und Porti
Honorare externe Berater,

Gutachter, Fachexperten

4'314.70

810.10
2'577.30

404'208.45

4'500
1'000
3'100

424'390

6'084.90

795.31
2'950.80

402'252.40

Erl. Kosten der ABS für die Führung des Regionalen Sozialdienstes (Fr. 390'460.20). Restbetrag sind Kosten für die Rechnungsprü-fung durch die Duttweiler
Treuhand AG. Da die Revision der Rechnung jeweils im Folgejahr erfolgt, wurden diese Kosten erst im neuen Jahr verbucht. Neu wird periodengerecht
abgerechnet. Deshalb sind in diesem Jahr die Revisionskosten 2016 und 2017 verbucht.

500.00 500 500.00
997.50 1'000

Informatik-Nutzungsaufwand
Sachversicherungsprämien
Unterhalt immaterielle Anlagen
Raten für operatives Leasing

Erl. die EDV für den Regionalen

Beiträge an private Organisa-
tionen ohne Erwerbszweck

Interne Verrechnungen von
Material- und Warenbezügen
Interne Verrechnungen von
Dienstleistungen
Interne Verrechnungen von

Pacht, Mieten, Benützungsk.
Beiträge von Gemeinden und

Zweckverbänden

2'214.00

0.00
Sozialdienst Waldenburgertal wird nicht mehr geleast.

10'003.10

4'178.10

20'OOO.OQ

35'050.00

1'000
0

Neu werden die
9'900

4'200

20'000

35'050

Kosten für die EDV

997.50
28'625.40
26'QOO.OO

intern verrechnet
9'853.60

4'873.45

0.00

35'050.00

1.5791.3910.00

500'632.30 518'830 531'355.20

19.04.2018/Seite 51



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde

6 VERKEHR

61 Strassenverkehr

615 Gemeindestrassen/Werkhof

6150 Gemeindestrassen/Werkhof
3010.00 Löhne Wegmacher
3030.00 Temporäre Arbeitskräfte
3040.00 Erziehungszulagen
3050.00 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs-

kosten
3052.00 Pensionskasse

3053.00 Unfallversicherung

3054.00 Familienausgleichskasse
3055.00 Krankentaggeldversicherung
3090.00 Aus- und Weiterbildung des

Personals
3099.00 Sonstiger Personalaufwand
3100.00 Büromaterial
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial

Öko-Diesel

3101.02 Betriebs-, Verbrauchsmaterial
Benzin

3101.03 Betriebs-, Verbrauchsmaterial

Streusalz
3101.04 Betriebs-, Verbrauchsmaterial

Strassentafel, Wegweiser
3102.00 Drucksachen, Publikationen

3111.00 Apparate, Maschinen, Fahrzeuge

Werkzeuge
3112.00 Dienstkleider
3113.00 Hardware
3118.00 Immaterielle Anlagen

Rechnung
Aufwand

478'871.12

450-829.84

450-829.84

450-829.84
197'648.10

490.00
3'522.60

12'562.80

16742.40
2'944.95
2'665.30
4'882.65

390.00

368.40

118.60
U'248.25
8'400.75

649.10

4'991.75

1797.10

0.00
1'609.20

1'600.00

359.00

0.00

2017
Ertrag

129'348.05

98'798.05

98-798.05

98798.05

Budget 2017
Aufwand

594712

567'862

567'862

567-862
199'OQO

0
0

12'600

16'800
2'800
2700
s'ooo
1'500

350
500

u'ooo
g'ooo

1'500

5'OQO

s'ooo

0
4'000

1'600
0
0

Ertrag

138-650

109'650

109'650

109-650

Rechnung
Aufwand

579'292.93

552-459.65

552-459.65

552'459.65
196'009.40

0.00
0.00

12'182.75

16'669.80

2747.95
2'532.40

4772.75
0.00

150.00
93.30

11'342.87

6'194.35

0.00

3'965.75

16'302.65

124.00
1'555.15

1'600.00

0.00
48.00

2016
Ertrag

178-228.25

150-338.25

150'338.25

150-338.25

19.04.2018/Seite 52



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde

3120.00 Entsorgung
3120.01 Strom-AA/asserverbrauch und

Heizkosten Werkhof
3120.02 Strom-A/Vasserverbrauch

Strassenwesen
3120.03 Strom-YWasserverbrauch und

Heizkosten Eimattstr. 34

3130.00 Dienstleistungen Dritter
3130.01 Telefon und Porti
3131.00 Planungen und Projektierungen

Dritter
Erl. Im Jahr 2016 wurden die

Aus diesem Grund ist ein

3132.00 Honorare externe Berater,

Gutachter, Fachexperten
3134.00 Sachversicherungsprämien
3137.00 Steuern und Gebühren
3141.00 Unterhalt StrassenA/erkehrs-

wege
3144.00 Unterhalt Hochbauten

Werkhof
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen,

Fahrzeuge, Werkzeuge
3153.00 Informatik-Unterhalt Hardware

(Hardware)
3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen
3161.00 Mieten, Benützungskosten

Mobilien
3170.00 Reisekosten und Spesen
3181.00 Tatsächliche Forderungsver-

luste
3199.00 Übriger Betriebsaufwand
3300.00 Planmässige Abschreibungen

Sachanlagen
3300.01 Planmässige Abschreibungen

Sachanlagen (Strassenwesen)

Rechnung 2017
Aufwand Ertrag

7'845.10

3'465.45

43'838.00

1'246.95

25'869.55

1'478.20
9'040.81-

Kosten für die Projektierung der Sanierung
Minus-Aufwand entstanden.

4'392.00

10'692.60

2703.00
21737.55

228.00

4'658.35

135.00

112.50
5'902.00

406.00
105.20

0.00
1'114.35

36'641.50

Budget 2017
Aufwand Ertrag

7'000
3'000

52'000

1'600

26'000
1'500

0

Rehagweg transitorisch verbucht. Die

29'000

u'ooo
3'200

85'000

1'000

11'000

0

100
6'OQO

1'000
0

0
0

36'481

Rechnung 2016
Aufwand Ertrag

7'090.00

2'693.75

51718.60

1'381.45

16769.35
1'683.40

0.00

effektiven Kosten sind tiefer ausgefallen.

28'093.95

12'542.80
3'160.00

51'681.50

253.40

9'679.08

0.00

135.00
3'351.60

415.10
0.00

128.00

0.00

36'896.65

19.04.2018/Seite 53



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Rechnung 2017
Aufwand Ertrag

Budget 2017
Aufwand Ertrag

Rechnung 2016
Aufwand Ertrag

3300.02 Planmässige Abschreibungen
Sachanlagen (Eimattstr. 34)

3511.00 Einlage in Fond Parkplatz-
ersatzabgabe

3637.00 Beiträge an private Haushalte
3910.00 Interne Verrechnungen von

Dienstleistungen
4200.00 Ersatzabgaben
4240.00 Benützungsgebühren und

Dienstleistungen
Rückerstattungen Dritter
Bussen

4260.00
4270.00
4631.00
4900.00

Beiträge vom Kanton
Interne Verrechnung von
Material- und Warenbezügen

4910.00 Interne Verrechnung von Dienst
leistungen

62 Öffentlicher Verkehr

629 Übriger öffentlicher Verkehr

6290 Übriger öffentlicher Verkehr
3130.00 Dienstleistungen Dritter

SBB-Tageskarten

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand
3181.00 Tatsächliche Forderungsver-

luste
4250.00 Verkäufe SBB-Tageskarten

10'481.00

0.00

463.60
363.80

28'041.28

28'041.28

28'041.28

27758.00

233.28
50.00

0.00
9'504.15

987.50
2'820.00

3'479.85
3'266.70

78739.85

30'550.00

30'550.00

30'550.00

30'550.00

10'481

0

150
0

26"850

26'850

26'850
26'600

250
0

0
7'000

0
0

s'ooo
3'550

96'100

29-000

29'000

29'OQO

29'000

11'097.00

36792.90

150.00
455.00

26'833.28

26"833.28

26'833.28

26'600.00

233.28
0.00

36792.90
7'016.65

9'948.75

2'160.00

3'085.05
2'814.20

88'520.70

27-890.00

27-890.00

27-890.00

27'890.00

19.04.2018/Seite 54



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Rechnung 2017
Aufwand Ertrag

Budget 2017
Aufwand Ertrag

Rechnung 2016
Aufwand Ertrag

UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG

71

710

7101

3099.C
3111.(

3120.C

3120.C

3120.C

3120.C

3130.C

00
00

01

02

03

04

00
3130.01

3131.C00

Wasserversorgung

Wasserversorgung

Wasserversorgung (Spezialfi-
nanzierung)
Sonstiger Personalaufwand

Apparate, Maschinen, Fahrzeuge
Werkzeuge
Stromverbrauch
Pumpwerk z'Hof

Stromverbrauch

Pumpwerk Tal
Stromverbrauch

Reservoir Thommeten
Stromverbrauch
Reservoir Arten

Dienstleistungen Dritter
Dienstleistungen Dritter
Brunnenmeister
Planungen und Projektierungen
Dritter

852'468.79

333-365.80

333-365.80

333-365.80

0.00
8'587.95

13'359.10

4'315.07

692.45

537.30

30'300.50
29'033.95

1'502.93-

736'864.49

333-365.80

333-365.80

333-365.80

954'121

350'969

350'969

350'969

0
15'000

17'000

4'000

700

800

32'000
so'ooo

0

831'559

350'969

350'969

350-969

1'082'482.90

462-862.70

462-862.70

462'862.70

102.30
8'914.00

16'647.82

3'082.50

520.65

698.85

19'673.40

24'582.05

0.00

989'360.55

462"862.70

462-862.70

462-862.70

Erl. Im Jahr 2016 wurden die Kosten für die Projektierung der Sanierung Rehagweg transitorisch verbucht. Die effektiven
Aus diesem Grund ist ein Minus-Aufwand entstanden.

3132.00 Honorare externe Berater, U'363.90 48'500

Gutachter, Fachexperten
3134.00 Sachversicherungsprämien 427.90 2'000

3143.00 Unterhalt übrige Tiefbauten 104'189.05 91'000
Erl. Es mussten zusätzliche Hauswasseranschlüsse ersetzt werden.

3144.00 Unterhalt Hochbauten 935.00 5'OQO
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, 11779.85 3'OOd

Fahrzeuge, Werkzeuge
Erl. Die Pumpe im PW Tal ist ausgefallen und musste repariert werden.

3199.00 Übriger Betriebsaufwand 1'374.53 0

Kosten sind tiefer ausgefallen.

19'907.25

427.90
98'828.30

6'083.25
2'373.60

690.45

19.04.2018/Seite 55



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Rechnung 2017
Aufwand Ertrag

Budget 2017
Aufwand Ertrag

Rechnung 2016
Aufwand Ertrag

Erl. Vorsteuerkürzung der Mehrwertsteuer.

3300.00 Planmässige Abschreibungen 552.70 28'252
Sachanlagen (PW/Res.)

Erl. Die Investitionseinnahmen im Jahr 2016 konnten diversen Anlagen gutgeschrieben werden. Dadurch

3300.02 Planmässige Abschreibungen 0.00 2'116
Sachanlagen (Grundstücke)

Erl. Die Investitionseinnahmen im Jahr 2016 konnten diversen Anlagen gutgeschrieben werden. Dadurch

3300.03 Planmässige Abschreibungen 17'910.50 17'911
Sachanlagen (Mob. Maschinen)

3320.00 Planmässige Abschreibungen im- 0.00 2'540

materielle Anlagen
Erl. Die Investitionseinnahmen im Jahr 2016 konnten diversen Anlagen gutgeschrieben werden. Dadurch

3510.00 Einlagen in Spezialfinanzie-
rungen

3611.00 Entschädigungen an Kanton
Trinkwasserkontrolle

3612.00 Entschädigungen an Gemeinden
und Zweckverbände (WVWAG)

3900.00 Interne Verrechnungen von
Material- und Warenbezügen

3910.00 Interne Verrechnungen von
Dienstleistungen

4210.00 Gebühren furAmtshandlungen
4240.00 Benützungsgebühren und

Dienstleistungen
4260.00 Rückerstattungen Dritter
4270.00 Bussen
4470.00 Pacht- und Mietzins Liegen-

schaften Verwaltungsvermögen
4510.00 Entnahmen aus Spezial- 0.00

finanzierung
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden 3'341.10
4900.00 Interne Verrechnung von 4'976.00

Material- und Warenbezügen
4940.00 Interne Verrechnung von kalk. 0.00

Zinsen und Finanzaufwand

25'161.28

hat sich die Abschreibung im Jahr 2017 verringert.

0.00

hat sich die Abschreibung im Jahr 2017 verringert.
17'910.50

0.00

hat sich die Abschreibung im Jahr 2017 verringert.

4'262.50

289.00

1'000.00

48'166.65

590.00
323'610.30

360.00

200.00
288.40

0

5'000

150

1'000

45'000

1'000
280'OOQ

0
0

280

163'852.05

4'432.60

132.85

rooo.oo

47'841.10

2'360.00

430'007.25

5'952.00

600.00
288.40

61'889

s'ooo
4'800

0

0.00

17796.40
4'800.00

1'058.65

19.04.2018/Seite 56



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde

72 Abwasserbeseitigung

720 Abwasserbeseitigung

7201 Abwasserbeseitigung (Spezial-
finanzierung)

3000.00 Behörden und Kommissionen

WAK
3050.00 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs-

kosten
3053.00 Unfallversicherung
3054.00 Familienausgleichskasse
3099.00 Sonstiger Personalaufwand
3130.00 Dienstleistungen Dritter
3131.00 Planungen und Projektierungen

Dritter
Erl. Im Jahr 2016 wurden die

Aus diesem Grund ist ein

3132.00 Honorare externe Berater,
Gutachter, Fachexperten

3143.00 Unterhalt übrige Tiefbauten
3199.00 Übriger Betriebsaufwand
3510.00 Einlagert in Spezialfinanzie-

rungen
3611.00 Entschädigungen an Kanton

Abwasserreinigung
3900.00 Interne Verrechnungen von

Material- und Warenbezügen

3910.00 Interne Verrechnungen von

Dienstleistungen
4210.00 Gebühren fürAmtshandlungen
4240.00 Benützungsgebühren und

Dienstleistungen
4391.00 Übertragung aus der

Investitionsrechnung

Rechnung
Aufwand

335'863.44

335-863.44

335'863.44

0.00

0.00

0.00

0.00
0.00

14720.50
1'027.51-

Kosten für die Projektierung der
Minus-Aufwand entstanden.

7'016.15

45'489.70

702.15
0.00

226'429.10

1'000.00

41'533.35

2017
Ertrag

335'863.44

335-863.44

335'863.44

Sanierung Rehagweg

3'240.00
201'346.80

38'371.49

Budget
Aufwand

415'SOO

415'SOO

415-500

0

0

0
0
0

33'000
0

transitorisch

31'500

90'DOO
0
0

220'QOO

1'000

40'000

2017 Rechnung
Ertrag Aufwand

415'500 451-395.05

415'SOO 451-395.05

415-500 451'395.05

122.50

7.90

0.80
1.65

100.00
9'562.20

0.00

2016
Ertrag

451-395.05

451'395.05

451-395.05

verbucht. Die effektiven Kosten sind tiefer ausgefallen.

39'637.35

56'363.40

0.00
104797.55

198'528.85

1'000.00

41'272.85

3'OQO
200'OOQ

0

19.(

6'960.00
312'203.35

128742.50

04.2018/Seite 57



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Rechnung 2017
Aufwand Ertrag

Budget 2017
Aufwand Ertrag

Rechnung 2016
Aufwand Ertrag

4510.00 Entnahmen aus Spezial-
finanzierung

4940.00 interne Verrechnung von kalk.
Zinsen und Finanzaufwand

73 Abfallwirtschaft

730 Abfallwirtschaft

7300 Abfallbewirtschaftung
3130.00 Dienstleistungen Dritter
3134.00 Sachversicherungsprämien
3910.00 Interne Verrechnungen von

Dienstleistungen
4240.00 Benützungsgebühren und

Dienstleistungen
4632.00 Beiträge von Gemeinden und

Zweckverbänden

7301 Abfallbeseitigung (Spezial-
finanzierung)

3000.00 Behörden und Kommissionen
3053.00 Unfallversicherungen
3130.00 Dienstleistungen Dritter

Erl. Differenz zwischen Ko

4240.00 Benützungsgebühren und
Dienstleistungen

4510.00 Entnahmen aus Spezial-
finanzierungen

4940.00 Interne Verrechnung von kalk.
Zinsen und Finanzaufwand

39754.35

39754.35

15'181.85

3'882.45

8.45
H'290.95

24'572.50

1'155.00

8.05
23'409.45
d 7301.4240

92'905.15

0.00

25'690.10

25'690.10

1'117.60

617.60

500.00

24'572.50

.00 sind die Restkosten

16'905.55

7'666.95

0.00

35-150

35-150

19-060
4'000

60
15'000

16-090

6'OQO
90

10'OOQ
für die Abfall-

212'500

0

17'090

17-090

1-000

500

500

16'090

und Grünvignetten.
10'OOQ

6'090

0

33'225.25

33'225.25

13710.30
4'248.65

8.45

9'453.20

19'514.95

1'270.00

8.50
18'236.45

0.00

3'489.20

23'760.40

23760.40

4'245.45

3745.45

500.00

19'514.95

18'542.30

597.05

375.60

19.04.2018/Seite 58



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Rechnung 2017
Aufwand Ertrag

Budget 2017
Aufwand Ertrag

Rechnung 2016
Aufwand Ertrag

74 Gewässerverbauungen

740 Gewässerverbauungen

14'806.80

U'806.80

7410 Gewässerverbauungen 14'806.80
3142.00 Unterhalt Wasserbau U'806.80 0 0.00

Erl. Im Sommer 2016 wurde ein Teil des Bachufers des Weigistbaches weggeschwemmt. Dies wurde durch den FBVD wieder instand gestellt.

75 Arten- und Landschaftsschutz

750 Arten- und Landschaftsschutz

U'847.50

U'847.50

7500 Arten- und Landschaftsschutz 14'847.50
3000.00 Behörden und Kommissionen 2'272.50

NUSK
3053.00 Unfallversicherungen 14.85

3099.00 Sonstiger Personalaufwand 148.90
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 0.00

3102.00 Drucksachen, Publikationen 194.40
3130.00 Dienstleistungen Dritter 11'802.80
3161.00 Mieten, Benutzungskosten 48.00

Mobilien
Erl. Miete der Tischgarnituren für den Bring- und Holmarkt

3636.00 Beiträge an private Organisa- 0.00
tionen ohne Erwerbszweck

3910.00 Interne Verrechnungen von 366.05
Dienstleistungen

23-010

23'010

23'010
4'000

60
400
200
250

18'100
0

0

0

10794.50

10794.50

10794.50
920.00

6.15

199.00
10.00

72.90
7'443.40

0.00

2'000.00

143.05

76 Tierhaltung und übriger Um-
weltschutz

762 Tierhaltung

S'280.00

S'280.00

8'645.00

S'645.00

10'200

10-200

8-000

8-000

6'573.95

6'573.95

9'380.00

9'380.00

19.04.2018/Seite 59



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Rechnung 2017
Aufwand Ertrag

Budget 2017
Aufwand Ertrag

Rechnung 2016
Aufwand Ertrag

7620 Hundehaltung
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial
3111.00 Apparate, Maschinen, Fahrzeuge

Werkzeuge
3910.00 Interne Ven-echnungen von

Dienstleistungen
4240.00 Benützungsgebuhren und

Dienstleistungen

S'280.00

2'374.55

713.20

5'192.25

8-645.00

8'645.00

10'200
2'600

1'000

6'600

s'ooo

s'ooo

6'573.95
1'602.40

0.00

4'971.55

9'380.00

9'380.00

77 Friedhof und Bestattung

771 Friedhof und Bestattung

7710 Friedhof und Bestattung
3000.00 Behörden und Kommissionen

Friedhofskommission
3050.00 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs-

kosten
3053.00 Unfallversicherung
3055.00 Krankentaggeldversicherung
3099.00 Sonstiger Personalaufwand

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial
3102.00 Drucksachen, Publikationen
3110.00 Mobilien
3111.00 Apparate, Maschinen, Fahrzeuge

Werkzeuge
3112.00 Dienstkleider
3120.00 Entsorgung
3120.01 Strom-YWasserverbrauch
3130.00 Dienstleistungen Dritter
3130.01 Dienstleistungen Dritter

Kremationsgebühren
3134.00 Sachversichenjngsprämien
3143.00 Unterhalt übrige Tiefbauten
3144.00 Unterhalt Hoch bauten

89-654.40

89'654.40

89'654.40

180.00

0.00

0.00
0.00

263.80
1'427.05

0.00
0.00

402.80

0.00
1741.40
6'927.35
3'137.50

15'559.20

470.75

0.00

0.00

33-300.15

33'300.15

33'300.15

93'130

93'130

93-130
150

10

10
10

250
2'900

0
1'300
1'200

200
1700
5700
2'500

11'000

700
2'500

0

40'000

40'000

40'000

102'975.95

102-975.95

102'975.95

180.00

0.00

0.00
0.00

250.00
1'535.45

60.00
0.00
0.00

0.00
2'070.90
7'420.60
3'327.55

11'275.15

470.75
4'456.35
6'081.60

41'962.40

41-962.40

41-962.40

19.04.2018/Seite 60



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Rechnung 2017
Aufwand Ertrag

Budget 2017
Aufwand Ertrag

Rechnung 2016
Aufwand Ertrag

3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, 2'650.00

Fahrzeuge, Werkzeuge
Erl. Der Boiler in der Leichenhalle musste ersetzt werden

3161.00 Mieten, Benützungskosten
Mobilien

3900.00 Interne Verrechnungen von
Material- und Warenbezügen

3910.00 Interne Verrechnungen von
Dienstleistungen

3910.01 Interne Verrechnungen von

Dienstleistungen (Bestattung)
4260.00 Rückerstattungen Dritter
4632.00 Beiträge von Gemeinden und

Zweckverbanden

79 Raumordnung

790 Raumordnung

7900 Raumplanung
3000.00 Behörden und Kommissionen

BPK
3000.01 Behörden und Kommissionen

BK WB-Zugkunft
3053.00 Unfallversicherungen
3099.00 Sonstiger Personalaufwand

3132.00 Honorare externe Berater,

Gutachten Fachexperten
3320.00 Planmässige Abschreibungen

immaterielle Anlagen

2'000 0.00

350.80

1'651.25

48'327.50

6'565.00

15-896.50

15-896.50

15'896.50

900.00

1'212.50

14.25
200.00

3'627.75

9'942.00

90.00
33'210.15

1'000

2'000

50'000

8'QOO

26'162

26-162

26'162
1'000

1'000

20
200

u'ooo

9'942

0
40'000

1'120.50

1'449.75

57'557.50

5719.85

14-655.50

14'655.50

14'655.50

1'698.75

1'118.75

19.00
200.00

1'092.00

10'527.00

0.00
41'962.40

19.04.2018/Seite 61



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Rechnung
fwand

42'120.05

3'091.90

600.00

600.00
600.00

2'491.90

2-491.90

805.00
425.00
717.50

13.00
0.00
0.00
0.00

362.00
169.40

22'534.80

22'534.80

22-534.80
22'534.80

2017
Ertrag

30'960.95

Budget 2017
Aufwand Ertrag

60'000 31 "150

3720

0

3720

3720
1'000
1'000
1'000

20
0

100
0

400
200

45'000

45'000

45-000
45'000

Rechnung
Aufwand

70'596.70

3-458.60

600.00

600.00

600.00

2'858.60

2-858.60

875.00
617.50
700.00

14.70
260.50

0.00
70.50

158.00
162.40

51-334.30

51'334.30

51-334.30
51'334.30

2016
Ertrag

30'810.658 VOLKSWIRTSCHAFT

81 Landwirtschaft

812 Strukturverbesserungen

8120 Strukturverbesserungen

3632.00 Beiträge an Gemeinden und
Zweckverbände

814 Produktionsverbesserungen

8140 Produktionsverbesserungen

3010.01 Löhne Rebwärter
3010.02 Löhne Baumwärter
3010.03 Löhne Ackerbaustellenleiter
3053.00 Unfallversicherungen
3099.00 Sonstiger Personalaufwand
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial

3119.00 Übrige Anschaffungen
3130.00 Dienstleistungen Dritter
3170.00 Reisekosten und Spesen

82 Forstwirtschaft

820 Forstwirtschaft

8200 Forstwirtschaft
3130.00 Dienstleistungen Dritter

Arbeiten Forstbetriebsverband

19.04.2018/Seite 62



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Rechnung 2017
Aufwand Ertrag

Budget 2017
Aufwand Ertrag

Rechnung 2016
Aufwand Ertrag

83 Jagd und Fischerei

830 Jagd und Fischerei

8300 Jagd und Fischerei
3130.00 Dienstleistungen Dritter
3199.00 Übriger Betriebsaufwand
3631.00 Beiträge an Kanton

Wildschadenverhütung
4100.00 Jagd- und Fischweidpacht

87

871

Energie

Elektrizität

8710 Elektrizität
4120.00 Konzessionen Elektrizität

873 Übrige Energie

8731 Fernwärmebetriebe
3010.00 Löhne Betriebspersonal
3040.00 Erziehungszulagen

3050.00 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs-
kosten

3052.00 Pensionskasse
3053.00 Unfallversicherung
3054.00 Familienausgleichskasse
3055.00 Krankentaggeldversicherung

3910.00 Interne Verrechnungen von
Dienstleistungen

4260.00 Rückerstattungen Dritter

684.60

684.60

684.60
0.00

63.00

621.60

15-808.75

15'808.75

15'808.75
12'658.05

469.80

807.10

491.40
101.65
170.35
306.45
803.95

3-150.00

3"150.00

3'150.00

3'150.00

27-810.95

7705.00

7-705.00

7705.00

20'105.95

20"105.95

20'105.95

700

700

700
0

80
620

10'580

10'580

10'580
8'500

480
550

500
150
150
250

0

3-150

3'150

3'150

3'150

28-000

8-000

s'ooo
s'ooo

20'000

20'000

20'000

854.70

854.70

854.70
233.10

0.00
621.60

14'949.10

14-949.10

U'949.10
12'600.10

469.80
808.45

487.20

99.65
167.80
316.10

0.00

3'150.00

3'150.00

3'150.00

3'150.00

27-660.65

7'504.00

7-504.00
7'504.00

20'156.65

20'156.65

20'156.65

19.04.2018/Seite 63



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde

9 FINANZEN UND STEUERN

91 Steuern

910 Steuern

9100 Steuern aktuelles Jahr
3182.00 Wertberichtigung Steuergutha-

ben natürliche Personen
4000.00 Einkommenssteuem natürliche

Personen

4001.00 Vermögenssteuem natürliche
Personen

4002.00 Quellensteuem natürliche

Personen
4010.00 Ertragssteuern juristische

Personen
4011.00 Kapitalsteuern juristische

Personen

9101 Steuern Vorjahre
3183.00 Tatsächliche Forderungsver-

luste Steuerguthaben NP
3185.00 Tatsächliche Forderungsver-

luste Steuerguthaben JP
4000.00 Einkommenssteuern natürliche

Personen
4001.00 Vermögenssteuern natürliche

Personen
4010.00 Ertragssteuern juristische

Personen

4011.00 Kapitalsteuern juristische
Personen

4293.00 Eingang abgeschriebene Steuern
Natürliche Personen

Rechnung
Aufwand

193741.44

95-511.90

95'511.90

34'OOO.OQ
34'OOO.OQ

58'642.75
58'557.60

85.15

2017
Ertrag

7'606'270.02

4'902'210.46

4'902'210.46

4'585'913.96

3'490'796.10

438'044.65

159'329.56

401'530.30

96'213.35

238787.75

129'901.75

47'682.25

55'201.15

6'041.30-

12'043.90

Budget 2017
Aufwand

120'810

so'ooo

so'ooo

10'OQO
10'OOQ

30'000
so'ooo

0

Ertrag

6'848'900

4'270'000

4'270'OGO

4'170'OOG

3'100'OOQ

390'OQO

200'QOO

380'QOO

100'QOO

70-000

50'OQO

20'000

0

0

0

Rechnung
Aufwand

815'448.63

160'386.60

160'386.60

s'ooo.oo-

5'OOO.OQ-

163-835.35
162'032.90

1'802.45

19.

2016
Ertrag

9'190'177.33

4'846'065.41

4'846'065.41

4'255'217.01

3'172'783.30

401'805.30

159'253.21

416781.30

104'593.90

501713.15

379'487.05

31'058.20

80'888.70

5'598.60

4'680.60

04.2018/Seite 64



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Rechnung 2017
Aufwand Ertrag

Budget 2017
Aufwand Ertrag

Rechnung 2016
Aufwand Ertrag

9102 Zinsendienst Steuern
3403.00 Vergütungszinsen/Skonti

Steuern

4403.00 Verzugszinsen Steuern

2'869.15

2'869.15

77'508.75

77'508.75

10-000
10'DOO

30'000

30'OOQ

1'551.25
1'551.25

89-135.25

89'135.25

93 Finanz- und Lastenausgleich

930 Finanz- und Lastenausgleich

64'518.00

64'518.00

2'690'550.00

2'690'550.00

64-100

64-100

2'566'OOQ

2'566'QOO

64'092.00

64'092.00

9300 Finanz-und Lastenausgleich 64'518.00 2"690'550.00 64'100 2'566'000 64-092.00
3631.00 Beiträge an Kanton 64'518.00 64'100 64'092.00
4621.00 Sonderlastenabgeltungen 199'346.00 320'OOQ
4622.00 Horizontaler Finanzausgleich 2'073'066.00 1'800'OOQ

Erl. Der Finanzausgleich für das Jahr 2017 betrug Fr. l'369'961.00. Der Kanton hat festgestellt, dass das Äusgleichsniveau, welches für 3
wird, zu tief angesetzt war. Der Überschluss wurde in den Ausgleichsfonds eingelegt. Der Fondsbestand wurde als zu hoch erachtet und
beschlossen, dass das Ausgleichsniveau rückwirkend angehoben wird und die Gemeinden eine Nachzahlung erhalten.
Für die Gemeinde Oberdorf bedeutet dies einen zusätzlichen Finanzausgleich für die beiden Jahr 2016 und 2017 von Fr. 703'105.00.

4631.00 Beiträge vom Kanton 418'138.00 446'OOQ

4'308'052.00

4'308"052.00

4'308'052.00

316'325.00
3'533'877.00
Jahre fixiert
es wurde

457'850.00

96 Vermögens- und Schuldenverwal-

tung

961 Zinsen

9610 Zinsen
3406.00 Verzinsung langfristige

Finanzverbindlichkeiten
4400.00 Zinsen flüssige Mittel
4401.00 Zinsen Forderungen und Konto-

korrente
4407.00 Zinsen langfristige Finanz-

anlagen

1'942.09

0.00

11-279.15

1'500.65

1'500.65

0.00
552.80

947.85

6710

s'ooo

s'ooo
5'000

10'900

1-300

1'300

0
500

800

S'117.58

1'575.33

1-575.33
1'575.33

16-465.10

7'203.60

7-203.60

1.00
6'402.60

800.00

19.04.2018/Seite 65



Erfolgsrechnung Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Rechnung 2017
Aufwand Ertrag

Budget 2017
Aufwand Ertrag

Rechnung 2016
Aufwand Ertrag

963

9630

Liegenschaften des Finanzver-

mögens

Liegenschaften des Finanzver-

mögens
3134.00 Sachversicherungsprämien
3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften
4430.00 Pacht- und Mietzinse Liegen-

schaften Finanzvermögen

969 Übriges Finanzvermögen

9690 Übriges Finanzvermögen
3130.00 Dienstleistungen Dritter
3940.00 Interne Verrechnungen von

kalk. Zinsen und Finanzaufwand

223.30

223.30

215.30
8.00

1'718.79

1718.79
1718.79

0.00

9778.50

9778.50

9778.50

310

310

300
10

1'400

1'400
1'400

0

9"600

9'600

9'600

241.30

241.30

233.30
8.00

6'300.95

6-300.95

1'377.50
4'923.45

9'261.50

9-261.50

9'261.50

97 Rückverteilungen

971 Rückverteilung aus C02 Abgabe

9710 Rückverteilung aus C02 Abgabe
4699.00 Rückvergutungen C02 Abgabe

2-230.41

2'230.41

2'230.41
2'230.41

2-000

2'000

2-000
2'000

1'979.77

1'979.77

1-979.77
1'979.77

99 Nicht aufgeteilte Posten

995 Neutrale Aufwendungen und
Erträge

31769.45

31769.45

9950 Neutrale Aufwendungen und 31769.45
Erträge

3010.00 Löhne des Verwaltungs-und 25'069.45 0
Betriebspersonals

Erl. Das Gemeindepersonal weist per 31.12.2017 ein Überzeit-/Ferienguthaben in der Höhe von Fr. 25'069.45 aus.

19.04.2018/Seite 66

582'852.45

582-852.45

582-852.45

0.00

17-615.05

17'615.05

17'615.05



Gemeinde oberdorf
Buchungsperiode2017

Einwohnergemeinde Rechnung 2017 Budget 2017 Rechnung 2016
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3052.00 Pensionskassen Lehrpersonen 260'OOO.QO- 0 582'852.45

Ausfinanzierung Deckungslücke
Erl. Aufgrund des guten Abschlusses der Basellandschaftlichen Pensionskasse per 31.12.2017 ist der Betrag für die Ausfinanzierung der Deckungslücke

für die Lehrpersonen um fast die Hälfte zurückgegangen.

3052.01 Pensionskassen Gemeindeangest. 266700.00 0 0.00
Ausfinanzierung Deckungslücke

Erl. Für das Gemeindepersonal musst per 31.12.2017 ebenfalls eine Rückstellung für die Ausfinanzierung der Deckungslücke der Basellandschaftlichen
Pensionskasse aufgrund der Senkung des technischen Zinssatzes gemacht werden.

4612.00 Entschädigungen von Gemeinden 0.00 0 17'615.05
und Zweckverbänden

19.04.2018/Seite 67



Investitionsrechnung Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Rechnung 2017
Soll Haben

Budget 2017
Soll Haben

Rechnung 2016
Soll Haben

Allgemeine Verwaltung
Nettoaufwand

Oeffentliche Ordnung und Sicherheit
Nettoauiwand

Bildung
Nettoaufwand

Verkehr
Nettoaufwand
Nettoertrag

Umweltschutz und Raumordnung
Nettoaufwand

Nettoertrag

Total
Zunahme der Nettoinvestitionen
Abnahme der Nettoinvestitionen

56'814.45

41'924.45

75'315.05

5-660.16

21'332.44

58-316.94

95'022.06

238'031.05

56'814.45

41'924.45

75'315.05

26-992.60

153-339.00

180-331.60
57'699.45

57'000

so'ooo

170-000

385-000

662-000

57WO

50'000

170'DOO

150-000
235'QOO

150-000
512'OOd

10'351.90

23-624.45

257'485.00

33'976.35

223-508.65

10'351.90

23'624.45

257-485.00

257-485.00

19.04.2018/Seite 68



Investitionsrechnung Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde
Artengliederung

Rechnung 2017
Ausgaben Einnahmen

238-031.05

238-031.05

S'660.16
5'660.16

58-316.94
58'316.94

75'315.05
75'315.05

98738.90
98738.90

Budget 2017
Ausgaben Einnahmen

662-000

662'OQO

170'OOQ
170'OQO

265-000
265'OOQ

120'OOQ
120'OOQ

107-000
107'OOQ

Rechnung 2016
Ausgaben Einnahmen

33-976.35

17'260.75

6'908.85
6'908.85

10'351.90
10'351.90

5

50

501
5010

503
5030

504
5040

506
5060

52

529
5290

6

63

637
6371

6372

Investitionsausgaben

Sachanlagen

StrassenWerkehrswege
StrassenA/erkehrswege

Übriger Tiefbau
Übrige Tiefbauten

Hochbauten
Hochbauten

Mobilien
Mobilien

Immaterielle Anlagen

Übrige immaterielle Anlagen
Übrige immaterielle Anlagen

Investitionseinnahmen

Investitionsbeiträge für
eigene Rechnung

Private Haushalte
Anschlussbeiträge von privaten
Haushalten
Erschliessungsbeiträge von
privaten Haushalten

180'331.60

180-331.60

180-331.60
153'339.00

26'992.60

150'OGO

150'OQO

150-000
150'OOQ

16'715.60

16'715.60

16715.60

257'485.00

257-485.00

257-485.00
257'485.00

19.04.2018/Seite 69



Investitionsrechnung Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Rechnung 2017
Ausgaben Einnahmen

Budget 2017
Ausgaben Einnahmen

Rechnung 2016
Ausgaben Einnahmen

ALLGEMEINE VERWALTUNG 56-814.45 57'000

02 Allgemeine Dienste

022 Allgemeine Dienste

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND
SICHERHEIT

56-814.45

56-814.45

0220 Allgemeine Dienste 56'814.45
5060.00 GV Kauf EDV-Hardware 56'814.45

BU-Beschluss vom 24.11.2016 Betrag CHF 57'QOO.OO

41-924.45

57-000

57'000

57-000
57'000

50-000

0.00

15

150

Feuerwehr

Feuerwehr

41-924.45

41'924.45

1500 Feuerwehr 41'924.45

5060.01 Anteil Anschaffung Zugfahrzeug 41'924.45
BU-Beschluss vom 24.11.2016 Betrag CHF 50'OOO.Od

BILDUNG 75-315.05

50-000

50-000

50-000
50'000 0.00

10'351.90

21 Obligatorische Schule

217 Schulliegenschaften

75-315.05

75'315.05

2171 Primarschulhaus 20'907.35

5040.01 Erneuerung Schliesssystem 20'907.35
GV-Beschluss vom 11.04.2016 Betrag CHF SO'OOO.OO

10'351.90

10-351.90

0.00

19.04.2018/Seite 70



Investitionsrechnung Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Rechnung 2017
Ausgaben Einnahmen

Budget 2017
Ausgaben Einnahmen

Rechnung 2016
Ausgaben Einnahmen

2172 Neumattschulhaus
5040.00 Umbau Neumattschulhaus

GV-Beschluss vom 13.04.2015 Betrag CHF 250'OOD.OO
0.00

10-351.90
10'351.90

2174
5040.01

6

61

615

6150
5010.05
5010.06
5010.07

5290.00

6372.00

7

71

710

7101

5030.06

Mehrzweckhalle
Erneuerung Eingangstüren und
Schliesssystem
GV-Beschluss vom 11.04.2016 Betrag CHF 65'OOQ.OO

VERKEHR

Strassenverkeh r

Gemeindestrassen/Werkhof

Gemeindestrassen/Werkhof

Sanierung Schulstrasse
Erschliessung Land Breite
Sanierung Rehagweg
GV-Beschluss vom 21.11.2016 Betrag CHF 200'OOO.QO

Verkehrssicherheitskonzept
GV-Beschluss vom 20.06.2011 Betrag CHF 125'QOO.OO

Anwänderbeiträge
Erl. Anwänderbeitrag Dürimatt

UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG

Wasserversorgung

Wasserversorgung

Wasserversorgung
(Spezialfinanzierung)
Ersatz Wasserleitung Rehagweg
GV-Beschluss vom 13.04.2015 Betrag CHF 41'500.00

54-407.70
54'407.70

S'660.16

5'660.16

S'660.16

5'660.16

0.00
2'130.35
3'529.81

0.00

58'316.94

19788.93

19788.93

19-788.93

19788.93

26'992.60

26'992.60

26-992.60

26'992.60

26'992.60

153'339.00

76'439.50

76'439.50

76-439.50

0

170'OOQ

170-000

170'OOQ

170-000
0

50'OOd
120'OQO

0

385-000

no'ooo

110-000

no'ooo

no'ooo

0

150"000

75'000

75'000

75-000

0.00

23'624.45

23-624.45

23-624.45

23-624.45
6'112.80

0.00
796.05

16715.60

0.00

0.00

257-485.00

128'742.50

128742.50

128742.50

19.04.2018/Seite 71



Investitionsrechnung Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Rechnung 2017
Ausgaben Einnahmen

Budget 2017
Ausgaben Einnahmen

Rechnung 2016
Ausgaben Einnahmen

GV-Beschluss vom 21.11.2016 Betrag CHF 67'200.00

6371.00 Anschlussbeiträge von privaten
Haushalten

72 Abwasserbeseitigung

720 Abwasserbeseitigung

7201 Abwasserbeseitigung
(Spezialfinanzierung)

5030.04 Sauberwasserleitung
Rehagweg/Eimattstrasse
GV-Beschluss vom 13.04.2015 Betrag CHF 148'500.00
GV-Beschluss vom 21.11.2016 Betrag CHF 37'800.00

6371.00 Anschlussbeiträge von privaten
Haushalten

73 Abfallbeseitigung

730 Abfallbeseitigung

7301 Abfallbeseitigung
(Spezialfinanzierung)

5040.00 Abfallsammelstelle

38-528.01

38'528.01

38-528.01

38'528.01

0.00

76'439.50

76-899.50

76-899.50

76-899.50

76'899.50

155'OQO

155-000

155'OQO

155'OQO

120'QOO

120-000

120'OOQ

120'OOQ

75'000

75-000

75-000

75'000

75'000

0.00

128742.50

128742.50

128742.50

128742.50

128742.50

0.00

19.04.2018/Seite 72



Zusammenzug der Bilanz Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Bestand per
1.1.2017

Zunahme Abnahme Bestand per
31.12.2017

1 AKTIVEN

10 FINANZVERMÖGEN

14 VERWALTUNGSVERMÖGEN
Allgemeiner Haushalt
SpezialfinanzierungWasserversorgung

SpezialfinanzierungAbwasserbeseitigung

2 PASSIVEN

20 FREMDKAPITAL

29 EIGEN KAPITAL
Allgemeiner Haushalt
> Bilanzüberschuss/Bilanzfehlbetrag
> Neubewertungsreserve/PK-Bilanzfehlbetrag

> Vorfinanzierungen

> Fonds und privatrechtliche Zweckbindungen
Spezialfinanzierung Wasserversorgung

SpezialfinanzierungAbwasserbeseitigung
SpezialfinanzierungAbfallbeseitigung

11-134-408.30

8'346'792.45

2'787'615.85

2'527'697.45

259'918.40

H'134'408.30

3'459'970.35

7'674'437.95
4'512'928.20
3'992'840.70

462731.60
57'355.90

1'124'899.57
1'849'404.09

187'206.09

35-521-355.07

35'283'324,02

238'031.05

179714.11
19788.93
38'528.01

U'873'774.87

14'787'493.48

86'281.39
43'490.56
43'490.56

42790.83

35"614'572.72

35'306'835.41

307737.31
174'306.60
94'902.70

38'528.01

14-966-992.52

U'850'696.17

116'296.35
15724.25

15724.25

92'905.15
7'666.95

H'041'190.65

S'323'281.06

2-717-909.59
2'533'104.96

184-804.63

H'041'190.65

3-396-767.66

7-644-422.99
4'540'694.51

4'036'331.26

447W7.35
57'355.90

1'167'690.40
1'756'498.94

179'539.14

19.04.2018/Seite 73



Bilanz Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Anfangsbestand
per01.01.2017

Veränderung
Zuwachs Abgang

Endbestand
per31.12.2017

1

10

100

1000

10000
10000.00
10000.01

1001

10010
10010.00

1002

10020
10020.00
10020.01

101

1010

Aktiven

Finanzvermögen

Flüssige Mittel und kurz-

fristige Geldanlagen

Kasse

Kasse
Kasse Einwohnergemeinde
Kasse Bibliothek

Post

Post
Post

Bank

Bank
Kantonalbank KK
Kantonalbank Steuern

Forderungen

aus

Leistungen gegenüber Dritten

10100 Forderungen auf Lieferungen
und Leistungen

10100.00 Debitorenausstände
10100.01 Debitorenausstände manuell
10100.90 Durchlaufkonto BESR
10100.91 Teil- und Akontozahlungen

H'134'408.30

8'346'792.45

2'975'730.86

20'807.90

20-807.90

20'682.90

125.00

120'494.67

120'494.67
120'494.67

2'834'428.29

2'834'428.29

1'381'556.99
1'452'871.30

4'680'030.64

1-929-569.81

1'929'569.81

1'H2'412.40

906757.71
90'483.60-

883.30

35-521'355.07

35'283'324.02

14'790'478.38

45'989.65

45-989.65

42'279.15

3710.50

SO'942.10

50-942.10

50'942.10

14-693-546.63

U'693'546.63

9'841'441.58
4'852'105.05

19'487'556.06

3-671'621.56

3'671'569.81

1'576'899.05

265'989.36
1'805'013.70

23'667.70

35-614-572.72

35'306'835.41

15-511'775.40

50-185.55

50'185.55

46'475.05

3710.50

27-615.52

27'615.52

27'615.52

15-433-974.33

15'433'974.33
9'464'219.93

5'969'754.40

19'648'325.86

3'943'561.71

3'943'509.96

1'859708.20
344'457.71

1'714'596.90

24747.15

H'041'190.65

S'323'281.06

2'254'433.84

16-612.00

16'612.00

16'487.00

125.00

143-821.25

143-821.25
143'821.25

2-094-000.59

2-094-000.59

1758778.64
335'221.95

4-519-260.84

1 •657-629.66

1'657'629.66

829'603.25
828'289.36

66.80-

196.15-
19.04.2018/Seite 74



Bilanz Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Anfangsbestand
per01.01.2017

Veränderung

Zuwachs Abgang
Endbestand

per31.12.2017

10102 Forderungen Verrechnungssteuer
10102.00 Verrechnungssteuer

1012 Steuerforderungen

10120 Forderungen Gemeindesteuern
10120.00 Ausstände Gemeindesteuern

10121 Wertberichtigung auf Forderung
en Gemeindesteuern

10121.00 Wertberichtigung auf Forder-
ungen Gemeindesteuern

1015 Durchlaufskonto

10150 Durchlaufskonto
10150.00 Diverse Durchlaufspositionen
10150.01 Durchgang Löhne
10150.02 Durchgang Geldtransfer
10150.03 Durchgang Bürgergemeinde
10150.04 Fakturapositionen
10150.05 Durchgang RSDW
10150.06 Durchgang Kasse/EC

1019 Übrige Forderungen

10192 MWST-Vorsteuerguthaben
10192.00 MWST-Vorsteuerguthaben

Wasser LR 2.5 %

10192.01 MWST-Vorsteuerguthaben
Wasser LR 8.0 %

10192.02 MWST-Vorsteuerguthaben
Wasser IR 8.0 %

10192.03 MWST-Vorsteuerguthaben
Abwasser LR 8.0 %

2-663-086.15

2'669'086.15
2'669'086.15

6-000.00-

6'OOO.OQ-

72'236.63

72-236.63
5'120.50

259.10

100.00
66757.03

15-138.05

15'138.05

7'606.95

7'531.10

51.75
51.75

7'023'675.70

7'023'675.70

7'023'675.70

S'746'560.75

S'746'560.75
89'399.70

1'028'045.20

5'929'070.60
32'307.25

1'656'806.00

10'932.00

45-698.05

45'698.05

7.25

18'988.55

1'583.15

22'036.85

51.75
51.75

6'861'229.15

G'827'229.15
S'827'229.15

34-000.00

34'OOQ.OO

S'782'698.90

S'782'698.90
88'054.45

1'028'045.20

5'929'318.95

32'307.25

100.00
1'693'986.05

10'887.00

60-836.10

60'836.10

7.25

26'595.50

1'583.15

29-567.95

2-825-532.70

2'865'532.70
2'865'532.70

40'OOO.QO-

40'OOO.OQ-

36'098.48

36'098.48
6'465.75

10.75

29'576.98

45.00

19.04.2018/Seite 75



Bilanz Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Anfangsbestand
per01.01.2017

Veränderung

Zuwachs Abgang
Endbestand

per31.12.2017

10192.04 MWST-Vorsteuerguthaben
AbwasserlR8.0%

3'082.25 3'082.25

104 Aktive Rechnungsabgrenzungen

1042 Aktive Rechnungsabgrenzungen
Steuern

10420 Aktive Rechnungsabgrenzungen
Steuern

10420.00 Aktive Rechnungsabgrenzungen
Steuern

1045 Übrige aktive Rechnungs-
abgrenzungen

10450

10450.00

107

1070

10700
10700.00

1071

10710
10710.00

Übrige aktive Rechnungs
abgrenzungen
Übrige aktive Rechnungs-

abgrenzungen

Finanzanlagen

Aktien und Anteilscheine

Aktien und Anteilscheine
Anteilscheine OptimaSolar

Verzinsliche Anlagen

Langfristige Darlehen
Darlehen an BG

136734.15

120-000.00

120-000.00

120'QOO.OO

16-734.15

16'734.15

16734.15

82-000.00

2'000.00

2-000.00

2'OOQ.OO

80-000.00

so'ooo.oo
so'ooo.oo

1-005-289.58

170'QOO.OO

170'QOO.OO

170'QOO.OO

835-289.58

835-289.58

835'289.58

136-734.15

120-000.00

120'OOO.OQ

120'OOO.OD

16734.15

16'734.15

16734.15

10-000.00

10-000.00

10-000.00
10-000.00

1'005'289.58

170'OOO.OQ

170'QOO.OO

170'OOO.OQ

835-289.58

835-289.58

835'289.58

72'OOO.QO

2-000.00

2'000.00
2'OOD.OO

70'OOO.OG

70'OQO.OO
70-000.00

19.04.2018/Seite 76



Bilanz Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Anfangsbestand
per01.01.2017 Zuwachs

Veränderung

Abgang
Endbestand

per31.12.2017

108 Sachanlagen

1080 Grundstücke

10800 Grundstücke ohne Baurechte
10800.00 Grundstücke ohne Baurecht

10801 Grundstücke mit Baurechten
10801.00 Grundstücke mit Baurechten

14 Verwaltungsvermögen

472-296.80

472'296.80

422-296.80
422'296.80

so'ooo.oo
50'OOO.QO

2'787'615.85 238'031.05 307-737.31

472-296.80

472-296.80

422'296.80
422'296.80

50-000.00

50'OOO.QO

2'717'909.59

140

1401

14010
14010.00

1403

14031
14031.00

14032
14032.00

1404

14040
14040.00

14041
14041.00

Sachanlagen

Strassen/Verkehrswege

StrassenA/erkehrswege
StrassenA/erkehrswege

Übrige Tief bauten

Wasserversorgung
Wasserversorgung

Abwasserbeseitigung
Abwasserbeseitig u ng

Hochbauten

Allgemeiner Haushalt

Allgemeiner Haushalt

Wasserversorgung

2'536'234.45

1'131'691.30

ri31'691.30
1'131'691.30

1'171'706.85

1'144'624.75
1'144'624.75

27-082.10
27'082.10

196'106.60

S'660.16

5'660.16
5'660.16

58-316.94

19'788.93

19788.93

38-528.01
38'528.01

75-315.05

75'315.05

75'315.05

279-490.46

57-372.10

57-372.10

57-372.10

58'316.94

19-788.93

19788.93

38-528.01
38'528.01

HS'769.75

88-687.65
88'687.65

27'082.10
27'082.10

2'452'850.59

1"079'979.36

1'079'979.36
1'079'979.36

1-131'252.15

n 31'252.15
n 31'252.15

19.04.2018/Seite 77



Bilanz Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Anfangsbestand
per01.01.2017

Veränderung
Zuwachs

56'814.45

56-814.45
56'814.45

41'924.45

41'924.45

41'924.45
41'924.45

Abgang

48'031.67

48'031.67

48'031.67

17'318.35

17-318.35

17-318.35

17'318.35

10'928.50

10'928.50

10'928.50
10'928.50

Endbestand
per31.12.2017

241-619.08

56'814.45
56'814.45

184'804.63
184'804.63

135'705.60

135705.60

135-705.60

135705.60

1.00

1.00

1.00
1.00

129-352.40

129'352.40

129'352.40
129'352.40

14060
14060.00

14061
14061.00

142

1429

14290
14290.00

145

1454

14540
14540.00

146

1462

14620
14620.00

Mobilien

Allgemeiner Haushalt

Allgemeiner Haushalt

Wasserversorgung

Wasserversorgung

Immaterielle Anlagen

Planwerke

Allgemeiner Haushalt

Allgemeiner Haushalt

Beteiligungen

Beteiligungen an öffentlichen
Unternehmungen

Allgemeiner Haushalt
Allgemeiner Haushalt

Investitionsbeiträge

Investitionsbeiträge an Gerne

den und Zweckverbände

Allgemeiner Haushalt
Haushalt

232-836.30

232-836.30
232'836.30

153-023.95

153-023.95

153'023.95
153'023.95

1.00

1.00

1.00
1.00

98-356.45

98-356.45

98'356.45
98'356.45

19.04.2018/Seite 78



Bilanz Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Anfangsbestand
per01.01.2017

Veränderung
Zuwachs

U'873'774.87

14-787-493.48

14-411-398.33

12'101"798.03

12-101798.03
S'999'276.85
6'102'521.18

420'132.50

420'132.50
158782.35
127'146.90

37789.85
37'622.60

58790.80

1'492'403.45

1'459'989.90

1'459'989.90

32-413.55

8'186.90

56.45

1'911.05

Abgang

U'966'992.52

U'850'696.17

U'314'048.31

H'893'510.69

H'893'510.69
5'807'155.50
6'086'355.19

415-203.35

415-203.35
153'853.20
127'146.90
37789.85
37'622.60

58790.80

1'608'219.92

1"538'143.65

1'538'143.65

70'076.27
19'416.31

559.85

2'125.61

Endbestand
per31.12.2017

2

20

200

2000

20000
20000.00
20000.10

Passiven

Fremdkapital

Laufende Verbindlichkeiten

Kreditoren

Kreditoren

Kreditoren
Durchgang Kreditoren

2001 Kontokorrente mit Dritten

20010 Kontokorrente mit Dritten
20010.01 Abrechnungskonto AHV
20010.02 Abrechnungskonto PK
20010.03 Abrechnungskonto UVG
20010.04 Abrechnungskonto FAK
20010.05 Abrechnungskonto KTG

2002 Steuern

20020

20020.00

20022
20022.00

20022.01

20022.02

Steuerguthaben der Steuer

pflichtigen
Steuerguthaben der Steuer-

pflichtigen

Steuerschulden MWST
Steuerschulden MWST
Wasser LR 2.5 %
Steuerschulden MWST
Wasser LR 8.0 %

Steuerschulden MWST

H'134'408.30

3-459-970.35

2-460-234.97

888'017.75

888-017.75
613'860.16
274'157.59

4'929.15-

4-929.15-
4-929.15-

1-575-806.37

1'538'143.65

1'538'143.65

37-662.72
11'229.41

503.40

214.56

11'041'190.65

3-396-767.66

2-557-584.99

1-096-305.09

1'096'305.09

805'981.51
290'323.58

1-459-989.90

1'459'989.90

1'459'989.90

Wasser IR 2.5 %
19.04.2018/Seite 79



Bilanz Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Anfangsbestand
per01.01.2017

Veränderung
Zuwachs

16'107.20

6'151.95

397-064.35

397-064.35
100'623.75

292'452.95

3'987.65

Abgang

41'136.55

6'837.95

397-064.35

397'064.35
100'623.75

292'452.95

3'987.65

Endbestand
per31.12.2017

20022.03

20022.04

2005

20050
20050.00

20050.01

20050.02

2006

20060
20060.00

204

2042

20420

20420.00

Steuerschulden
Abwasser LR 8.0 %
Steuerschulden MWST
Abwasser IR 8.0 %

Durchlaufskonto

Durchlaufskonto
Durchlaufskonto
Kath. Kirchensteuer

Durchlaufskonto
Ref. Kirchensteuer
Durchlaufskonto
Chr.-kath. Kirchensteuer

Depotgelder und Kautionen

Depotgelder und Kautionen
Depotgelder

Passive Rechnungsabgrenzungen

Passive Rechnungsabgrenzungen
Steuern

Passive Rechnungsabgrenzungen

Steuern

Passive Rechnungsabgrenzungen
Steuern

2045 Übrige passive Rechnungs-

abgrenzungen

20450 Übrige passive Rechnungs-
abgrenzungen

25'029.35

686.00

1-340.00

1'340.00
1'340.00

273-823.95

5-000.00

5-000.00

s'ooo.oo

268'823.95

268-823.95

84-325.70

4-000.00

4-000.00

4'000.00

80-325.70

80-325.70

50.00 1-290.00

50.00
50.00

273'823.95

s'ooo.oo

s'ooo.oo

s'ooo.oo

268-823.95

268-823.95

1'290.00
1'290.00

84'325.70

4-000.00

4'OOO.QO

4'000.00

SO'325.70

SO'325.70

19.04.2018/Seite 80



Bilanz Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Anfangsbestand
per01.01.2017

Veränderung

Zuwachs Abgang
Endbestand

per31.12.2017

20450.00 Übrige passive Rechnungs-
abgrenzungen

268'823.95 SO'325.70 268'823.95 80-325.70

205 Kurzfristige Rückstellungen 520'359.00

2050 Rückstellungen aus Mehr-
leistungen des Personals

20500 Rückstellungen aus Mehr-
leistungen des Personals

20500.00 Kurzfristige Rückstellungen
Mehrleistungen Personal
Erl. Das Gemeindepersonal weist per 31.12.2017

ein Überzeit-/Ferienguthaben in der Höhe
von Fr. 25'069.45 aus.

2056 RückstellungfürVorsorgever- 520'359.00

pflichtungen

20560 Rückstellung für Vorsorge- 520'359.00
Verpflichtungen

20560.00 Rückstellung für Vorsorgever- 520'359.00

pflichtungen Lehrpersonen
Erl. Aufgrund des guten Abschlusses der

Basellandschaftlichen Pensionskasse per
31.12.2017 ist der Betrag für die
Ausfinanzierung der Deckungslücke für
die Lehrpersonen um fast die Hälfte
zurückgegangen.

20560.01 Rückstellung für Vorsorgever-
pflichtungen Gemeindeangest.
Erl. Für das Gemeindepersonal musst per

31.12.2017 ebenfalls eine Rückstellung
für die Ausfinanzierung der
Deckungslücke der Basellandschaftlichen
Pensionskasse aufgrund der Senkung des
technischen Zinssatzes gemacht werden.

291769.45

25'069.45

25'069.45

25'069.45

260-000.00

266700.00

266-700.00

266700.00

260'OOO.QO

260-000.00

260'OQO.OO

552-128.45

25-069.45

25-069.45

25'069.45

527'059.00

527-059.00

260'359.00

266700.00

19.04.2018/Seite 81



Bilanz Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Anfangsbestand
per01.01.2017

Veränderung

Zuwachs Abgang
Endbestand

per31.12.2017

209 Fonds im Fremdkapital

2091 Fonds im Fremdkapital

20910 Ersatzabgaben für Schutz-

raumbauten

20910.00 Ersatzabgabe Schutzraumbauten

29 Eigenkapital

290 Verpflichtungen/Vorschüsse
gegenüb. Spezialfinanzierungen

2900 VerpflichtungenWorschüsse
gegenüb. Spezialfinanzierungen

29001
29001.00

29002
29002.00

29003
29003.00

291

2910

29100

29100.00

Wasserversorgung
Wasserversogung

Abwasserbeseitigung

Abwasserbeseitig u ng

Abfallbeseitigung
Abfallbeseitigung

Fonds im Eigenkapital

Fonds im Eigenkapital

Ersatzabgaben für Parkplatz-

bauten
Ersatzabgabe Parkplätze

205'552.43

205-552.43

205'552.43

205'552.43

7'674'437.95

3-161-509.75

3'161'509.75

1 •124-899.57
1'124'899.57

1'849'404.09
1'849'404.09

187-206.09
187'206.09

57'355.90

57-355.90

57'355.90

57'355.90

86-281.39

42790.83

42790.83

42790.83
42790.83

2-823.91

2'823.91

2-823.91

2'823.91

116-296.35

100-572.10

100'572.10

92-905.15
92'905.15

7-666.95
7'666.95

202728.52

202-728.52

202-728.52

202728.52

7'644'422.99

3'103-728.48

3'103728.48

1'167'690.40
1'167'690.40

1'756'498.94

1756'498.94

179'539-U
179'539.14

57-355.90

57'355.90

57'355.90

57'355.90

19.04.2018/Seite 82



Bilanz Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Einwohnergemeinde Anfangsbestand
per01.01.2017 Zuwachs

Veränderung

Abgang
Endbestand

per31.12.2017

293

2930

29300
29300.01
29300.02

299

2999

29990
29990.00

Vorfinanzierungen

Vorfinanzierungen für noch

nicht realisierte Projekte

Allgemeiner Haushalt
Realschulgebäude
Sanierung Primarschulhaus

Bilanzüberschuss/-fehlbetrag

Bilanzüberschuss/-fehlbetrag

Bilanzüberschuss/'fehlbetrag

Eigenkapital

462-731.60

462-731.60

462731.60
134'878.10
327'853.50

3'992'840.70

S'992'840.70

3-992-840.70
3'992'840.70

43-490.56

43-490.56

43'490.56
43'490.56

15-724.25

15724.25

15-724.25
4'651.00

11'073.25

447'007.35

447'007.35

447-007.35
130'227.10

316780.25

4'036'331.26

4'036'331.26

4'036'331.26

4'036'331.26

19.04.2018/Seite 83



Gemeinde Oberdorf
Konto

0
0220.5060.00
0290.5040.00

1
1500.5060.01

2
2170.5040.00
2171.5040.01
2172.5040.00
2174.5040.01

3
3414.5660.00

6
6150.5010.00
6150.5010.05
6150.5010.07
6150.5090.00
6150.5090.01

7
7101.5000.00
7101.5030.00
7101.5030.05
7101.5030.06
7101.5030.06
7101.5040.00
7101.5040.01
7201.5030.00
7201.5030.04
7201.5030.04
7201.5030.05
7301.5040.00
7410.5020.00

Bezeichnung

TOTAL

ALLGEMEINE VERWALTUNG
Anschaffung EDV-Hardware GV
Gemeindeverwaltung Altbau - Sanierung Fenster

ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT
FW WOLF Anschaffung Zugfahrzeug

BILDUNG
Mehrzweckhalle - Sanierung Vorplatz
Primarschule Erneuerung Schliesssystem
Umnutzung Neumattschulhaus
Mehrzweckhalle Erneuerung Schliesssystem

KULTUR, SPORT, FREIZEIT, KIRCHE
FCO - Erneuerung Sanitärinstalaltionen und Lüftung

VERKEHR
Schulstrasse Sanierung
Land Breite Erschliessung
Sanierung Rehagweg
Verkehrssicherheitskonzept
Verkehrssicherheitskonzept

UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG
Grundstück Wasserschutzzone Schlossquelle
Schulstrasse Ersatz Wasserleitung (Betrag inkl. MwSt: 550'OOd.OO)
Land Breite Erschliessung Wasserleitung (Betrag inkl. MwSt: 410'OOO.Od)
Wasserleitung Rehagweg (Betrag inkl. MwSt: 41'500.00)
Wasserleitung Rehagweg (Betrag inkl. MwSt: 67'200)
Schulstrasse Brunnen SanierungA/ersetzung (Betrag inkl. MwSt: 30'OOO.DO)
PW z'Hof Sanierung Kammern (Betrag inkl. MwSt: 54'OOO.QO)
Schulstrasse Ersatz Schmutzwasserleitung (Betrag inkl. MwSt: 480'OOO.OD)
Sauberwasserleitung Rehagweg (Betrag inkl. MwSt: 148'500.00)
Sauberwasserleitung Rehagweg (Betrag inkl. MwSt: 37'SOO.OO)
Land Breite Erschliessung Abwasserleitung (Betrag inkl. MwSt: 475'QOO.OO)
Abfallsammelstelle
i/Videnbächli Hochwasserschutz

Beschluss

Datum

21.11.20161

21.11.20161

11.04.20161
13.04.20151
11.04.20161

20.11.20171

09.05.2011
26.11.20091
21.11.2016]
14.10.20091
20.06.2011

20.11.20171
09.05.2011
26.11.20091
13.04.20151
21.11.20161
09.05.2011
20.11.20171
09.05.2011
13.04.20151
21.11.20161
26.11.20091

09.05.2011

Art

BU
sv

BU

sv
sv
sv
sv

BU

sv
sv
sv
sv
sv

BU
sv
sv
sv
sv
sv
BU
sv
sv
sv
sv
sv
sv

Auflistung der Investitionen
Kredit

6-414'074.30|

157-000.001
57'000.00|

100'OOQ.OOl

50'000.00|
50'000.00|

445-000.001
100'000.00|

30'OQO.OOl
250'OOO.OOt

65'000.00|

82'OOO.DOl
82'OOO.OQl

2'662'OQO.OOl
1'400'000.00|

907'OOO.QOl
200'000.00|

30'OOO.QOl
125'000.00[

3-018-074.301
54'000.00|

509'259.30|
379'630.00|

38'426.00|
62'222.00|
27778.001
50'GOO.OOl

444'444.00|
137'500.00|

35'OOO.QOl
689'815.00|
120'OOO.OQl
470'000.00|

Kumulierte

Ausgaben
bis

31.12.2016
4-291-055.20

255-765.05

255765.05

2-125-105.85
1'376'573.70

653'626.95
796.05

13'525.85
SO'583.30

1'910-184.30

403'878.85
231'635.55

27'371.65

360'153.65

477'315.25

409'829.35

Verbleibender
Ausgabenbe-

traa oer
31.12.2016

2'123'019.10

157-000.00
57'OOO.QO

100WO.OO

so'ooo.oo
50'DOO.OO

189-234.95
100'OOd.OO

30'OOO.QO
-5765.05

65'OOQ.OO

82-000.00
82'QOO.OO

536'894.15
23'426.30

253'373.05
199'203.95
16'474.15
44'416.70

1-107-890.00
54'000.00

105'380.45
147994.45
38'426.00
62'222.00

406.35
50'OOO.OQ
84'290.35

137'500.00
35'DOO.OO

212'499.75
120'OOO.OD
60'170.65

technung

Ausgaben
2017

238-031.05

56'814.45
56'814.45

41-924.45
41'924.45

75-315.05

20'907.35

54'407.70

5-660.16

2'130.35
3'529.81

58-316.94

19788.93

38'528.01

;017
Verbleibender
Ausgabenbe-

traa Der

31.12.2017
1'884'988.05|

100-185.551
185.55l

100'OOO.OQl

8'075.55|
8'075.55|

113-919.901
100'QOO.OOl

9'092.65|
-5765.051
10'592.30|

82-000.001
82'000.00|

531-233.991
23'426.30|

251'242.701
195'674.14|

16'474.15|
44'416.70|

r049'573.06]
54'OOO.OQl

105'380.45|
147'994.45|

18'637.07|
62'222.00|

406.351
50'000.00|
84'290.35|
98'971.99|
35'OOO.OQl

212'499.75|
120'QOO.OOl
60'170.65|

Schluss-

abrechnung

18.06.2018

18.06.2018

19.04.2018/Seite84



Auszug aus der Anlagenbuchhaltung des Verwaltungsvermögens Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Konto Bezeichnung

Einwohnergemeinde

Par- Fläche Jahr der Nutzungsdauer

zelle in m2 ersten kateg. verk.

Absch- letztes

reibung Jahr

Anschaffungswert

brutto netto

Buchwert 2017 Buchwert

01.01.2017 Investitionen Abschreibungen 31.12.2017

Ausgaben Einnahmen planmäss. ausserplan.

14

140

1400

14000

14000.0100

14000.0200

14000.0300

14000.0400

14000.0500

14000.0600

14000.0700

14000.0800

14000.0900

14000.1000

14000.1100

14000.1200

14001

14001.0100

14001.0200

Verwaltungsvermögen

Sachanlagen

Grundstücke

Allgemeiner Haushalt

Grundstück

Scheibenstand

Grundstück

Griengrube

Grundstück

Wiese, Gehölz, Gebüsch

Grundstück

Strassen, Wiese

Grundstück

Wiese

Grundstück

Wiese

Grundstück

Wiese, Breite

Grundstück

alte Panzersperre, Wiese

Grundstück

Bach, Uferland, Dürimatt

Grundstück

Wiese

Grundstück

Wiese, Ackerland

Grundstück

Wiese

Wasserversorgung

Grundstücke

Quelland

Grundstücke

Wiese, Dürrimat

1475 4'655.00 vor 2013

849/850 7'327.00 vor 2013

267 2'933.00 vor 2013

327 2'443.00 vor 2013

526 2'400.00 vor 2013

906 3'462.00 vor 2013

907 11'893.00 vor 2013

1272 196.00 vor 2013

1763 352.00 vor 2013

515/516 1'272.00 vor 2013

34 S'093.00 vor 2013

1630 1'050.00 vor 2013

528 5'255.00 vor 2013

592 6'538.00 vor 2013

2-853-267.52 2-295-105.96 2-787-615.85 238-031.05 141-960.11 165-777.20

Z'682'802.15 2-124-640.59 2-536-234.45 196-106.60 141-960.11 137-530.35

2-717-909.59

2'452'850.59

19.04.2018/Seite 85



Auszug aus derAnlagenbuchhaltung des Verwaltungsvermögens Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Konto Bezeichnung

Einwohnergemeinde

Par-

zelle

835

883

1058

1085

Fläche

in m2

1'474.00

1'293.00

3.00

1'926.00

Jahr der Nutzungsdauer

ersten kateg.

Absch-

reibung

vor 2013

vor 2013

vor 2013

vor 2013

verk.

letztes

Jahr

Anschaffungswert

brutto netto

Buchwert

01.01.2017

2017 Buchwert

Investitionen Abschreibungen 31.12.2017

Ausgaben Einnahmen planmäss. ausserplan.

14001.0300

14001.0400

14001.0500

14001.0600

1401

14010

14010.0100

14010.0200

14010.0300

14010.0400

14010.0500

1403

14030

14030.0100

14031

14031.0100

14031.0200

14032

14032.0100

Grundstücke

Wiese, Wald

Grundstück

Wiese

Grundstück

Brunnstube Wiese

Grundstück

Schlossquelle

StrassenA/erkehrswege

StrassenA/erkehrswege

Tiefbauten

Strassen, Wege

Tiefbauten

z'Trotten/Dielenberg

Strassen

Schulstrasse

Erschliessung Land Breite

Strassen

Sanierung Rehagweg/Eimatt;

Übrige Tiefbauten

Allgemeiner Haushalt

Grundstück

Friedhofareal

Wasserversorgung

Tiefbauten

Leitungsnetz

Ersatz Wasserleitung

Rehagweg/Eimattstrasse

Abwasserbeseitigung

Tiefbauten

Leitungsnetz

1470

1231

vor 2013

vor 2013

2015 40

2015 40
2018 40

407.00 vor 2013

vor 2013

1'476'730.46

1'476'730.46

1'162'279.91

1'162'279.91

1-131'691.30

1-131-691.30

6'685.00

5-660.16

5'660.16

26-992.60

26-992.60

30'379.50

30-379.50

795.00

1-079-979.36

1 •079-979.36

5'890.00

1'467'815.00 1'157769.55 1'121'874.00

4'589.60

4'325.86

58-317.94

184.50

4'325.86

2'336.25

796.05

2'130.35

3'529.81

58'316.94

22'587.50

4'405.10

58-316.94

29'523.00

61.50

2014

2018 50

19-789.93

1.00

19788.93

38-528.01

19788.93 19-788.93

19788.93 19788.93

38'528.01 38-528.01

1'069763.50

4'325.86

19.04.2018/Seite 86



Auszug aus der Anlagenbuchhaltung des Verwaltungsvermögens Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Konto Bezeichnung

Einwohnergemeinde

Par-

zelle

Fläche

in m2

Jahr der

ersten

Absch-

reibung

Nutzungsdauer

kateg. verk.

letztes

Jahr

Anschaffungswert

brutto netto

Buchwert

01.01.2017

2017

Investitionen Abschreibungen

Ausgaben Einnahmen planmäss. ausserplan.

Buchwert

31.12.2017

14032.0200

1404

14040

14040.0100

14040.0200

14040.0300

14040.0400

14040.0500

14040.0600

14040.0700

14040.0800

14040.0900

14040.0901

14040.0902

14040.1000

14040.1001

14040.1100

14040.1200

14040.1201

Erstellen Sauberwasserleitun

Rehagweg/Eimattstrasse

Hochbauten

Allgemeiner Haushalt

Hochbauten

Gemeindeverwaltung

Hochbauten

Feuerwehrmagazin

Hochbauten

Schiessplatz

Hochbauten

Öffentl. Schutzraum "Zentrun

Hochbauten

Alte Luftschutzbauten

Hochbauten

Zivilschutz-KP

Hochbauten

MZH Sicherheit
Hochbauten

Kindergarten

Hochbauten

Primarschulhaus

Primarschuthaus

Sanierung Sanitäranlagen

Hochbauten

PS Schliesssystem
Hochbauten

Neumattschulhaus

Umbau Neumattschulhaus

Hochbauten

Sek. Restbuchwert Gde.-Ant.

Hochbauten

MZH Bildung
Hochbauten

MZH neues Schliesssystem

2120

2120

1123

69

1421

1400

1421

1421

112

1421

2018

1'454.00 vor 2013

vor 2013

1'559.00 vor 2013

vor 2013

vor 2013

vor 2013

vor 2013

1'543.00 vor 2013

13'013.00 vor 2013

2015

2018

vor 2013

2016
vor 2013

vor 2013

2018

50

30

30

30

30

38'528.01

822-282.00

663-277.30

332'197.20

20'907.35

255765.05

54'407.70

667-010.10

663-277.30

332'197.20

20'907.35

255765.05

54'407.70

1-171-706.85

1-144-624.75

87'447.25

42'821.00

74'101.00

212'528.75

310'050.70

247'584.60

92'902.45

38'528.01

75-315.05

75-315.05

38'528.01

26-529.40 89-240.35

88-687.65

10'396.00

5'091.00

20'907.35

54'407.70

S'537.40

10'338.00

1'131'252.15

1-131-252.15

77'051.25

37730.00

10'061.00

22710.00

11'073.25

64'040.00

189'818.75

298'977.45

20'907.35

239'047.20

82'564.45

54'407.70

19.04.2018/Seite 87



Auszug aus der Anlagenbuchhaltung des Verwaltungsvermögens Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Konto Bezeichnung

Einwohnergemeinde

Par- Fläche Jahr der Nutzungsdauer

zelle in m2 ersten kateg. verk.

Absch- letztes

reibung Jahr

Anschaffungswert

brutto netto

Buchwert 2017 Buchwert

01.01.2017 Investitionen Abschreibungen 31.12.2017

Ausgaben Einnahmen planmäss. ausserplan.

14040.1300 Hochbauten 1421 vor 2013

Sportplatz MZH
14040.1400 Hochbauten 49 348.00 vor 2013

Brunnenplatz

14040.1500 Hochbauten 71 117.00 vor 2013

Brunnenplatz

14040.1600 Hochbauten 132 361.00 vor 2013

Brunnenplatz

14040.1700 Hochbauten 304 34.00 vor 2013

Brunnenplatz, bei der Mühle

14040.1800 Hochbauten 1138 36.00 vor 2013

Brunnenplatz, Teichmatt

14040.1900 Hochbauten 1366 49.00 vor 2013

Brunnenplatz

14040.2000 Hochbauten 101 91.00 vor 2013

Brunnenplatz

14040.2100 Hochbauten 2120 vor 2013

Bibliothek
14040.2200 Hochbauten 514/524 13'839.00 vor 2013

Clubhaus Sportplatz

14040.2300 Hochbauten 115 2'949.00 vor 2013

Wohnhaus/Werkhof

14040.2400 Hochbauten 1841 152.00 vor 2013

Werkhof Stockwerkeigentum

14040.2500 Hochbauten 463 4'392.00 vor 2013

Friedhof/Friedhofhalle

14041 Wasserversorgung

14041.0100 Hochbauten 524 42.00 vor2013

Pumpwerk z'hof

14041.0200 Hochbauten 834 4799.00 vor 2013

Reservoir Arten

14041.0300 Hochbauten 1083 1'524.00 vor 2013

Reservoir Wintenberg

14041.0400 Hochbauten 1392 3'435.00 vor 2013

Reservoir Thommeten

77'189.00 10'481.00 66708.00

159-004.70 3732.80 27'082.10 26-529.40 552.70

19.04.2018/Seite 88



Auszug aus der Anlagenbuchhaltung des Verwaltungsvermögens Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Konto Bezeichnung

Einwohnergemeinde

Par- Fläche Jahr der Nutzungsdauer

zelle in m2 ersten kateg. verk.

Absch- letztes

reibung Jahr

Anschaffungswert

brutto netto

Buchwert 2017 Buchwert

01.01.2017 Investitionen Abschreibungen 31.12.2017

Ausgaben Einnahmen planmäss. ausserplan.

14041.0401

14041.0500

14043

14043.0100

1406

14060

14060.0100

14060.0400

14061

14061.0100

142

1429

14290

14290.0100

14290.0200

14290.0300

14290.0400

14290.0500

14291

14291.0100

11

Hochbauten

Unterirdisches Stufenpumpwi

Abfallbeseitigung

Tiefbauten

Sammelstelle

Mobilien

Allgemeiner Haushalt

Fahrzeuge

Feuerwehr Fahrzeug

Mobilien

Kauf EDV Hardware

Wasserversorg u n g

Steuerung Wasserversorgun;

Immaterielle Anlagen

Planwerke

Allgemeiner Haushalt

Planwerke

Verkehrssicherheitskonzept

Planwerke

GIS
Planwerke

Bau- und Strassenlinienplan

Planwerke

Teilzonenvorschriften Ortskei

Planwerke

Verkehrssicherheitskonzept

Wasserversorgung

Planwerke

Werkleitungskataster

2016 50
1470 367.00 vor 2013

2018

vor 2013

2018 5

2015 15

vor 2013

vor 2013

vor 2013

vor 2013

2017 15

vor 2013

159TO4.70 3732.80 27'082.10

325-471.75 295-350.58 232-836.30

56'814.45 56-814.45

56'814.45 56'814.45

268'657.30 238-536.13 232-836.30

268'657.30 238'536.13 232'836.30

16-715.60

16-715.60

16-715.60

16-715.60

16-715.60

16-715.60

153-023.95

153'023.95

153-023.95

52'676.80

22'074.20

33'119.65

28'437.70

16715.60 16715.60 16715.60

26'529.40 552.70

56-814.45

56'814.45

56'814.45

30-121.17

30-121.17

SO'121.17

17'910.50

17-910.50

17'910.50

17'318.35

17-318.35

17-318.35

e'262.00

2'624.00

3'937.00

3'381.00

1'114.35

241'619.08

56-814.45

56'814.45

184-804.63

184'804.63

135'705.60

135-705.60

135705.60

46'4U.80

19'450.20

29'182.65

25'056.70

15'601.25

19.04.2018/Seite 89



Auszug aus der Anlagenbuchhaltung des Verwaltungsvermögens Gemeinde Oberdorf
Buchungsperiode 2017

Konto Bezeichnung

Einwohnergemeinde

Par- Fläche Jahr der Nutzungsdauer

zelle in m2 ersten kateg. verk.

Absch- letztes

reibung Jahr

Anschaffungswert

brutto netto

Buchwert 2017 Buchwert

01.01.2017 Investitionen Abschreibungen 31.12.2017

Ausgaben Einnahmen planmäss. ausserplan.

145

1454

14540

14540.0100

14540.0200

146

1462

14620

14620.0100

14620.0200

Beteiligungen

Beteiligungen an öffentlich

Unternehmungen

Allgemeiner Haushalt

Beteiligungen

Sport- und Voksbad Gitterli A

Beteiligungen

Waldenburgerbahn AG

Investitionsbeiträge

Investitionsbeiträge an Ger

den und Zweckverbände

Allgemeiner Haushalt

Anteil Anschaffung HLF

Anteil Anschaffung Zugfahrzs

1466 Investitionsbeiträge an priv

Organisationen ohne Erwei

14660 Investitionsbeiträge an priv

Organisationen ohne Erwei

14660.0100 Beteiligungen an Private

Beiträge an FCO

vor 2013

vor 2013

2014

1.00

1.00

1.00

1.00

2-540.37

2'540.37

2-540.37

2'540.37

1.00

1.00

1.00

1.00

2016
2018

10
10

1.77

151-209.40

151-209.40

109'284.95

41'924.45

2-540.37

».77

151-209.40

151-209.40

109'284.95

41'924.45

98-356.45

98-356.45

98-356.45

98'356.45

41-924.45

41-924.45

41-924.45

41'924.45

10-928.50

10-928.50

10-928.50

10'928.50

129-352.40

129-352.40

129-352.40

87'427.95

41'924.45

19.04.2018/Seite 90



Einwohnergemeinde Oberdorf

Konto

102

107

10700
10700

10710
10710

108

1080

10800

Bezeichnung

Anlagen des Finanzvermögens

Kurzfristige Finanzanlagen

keine

Finanzanlagen

Aktien und Anteilscheine
Anteilscheine OptimaSolar

Langfristige Darlehen

Darlehen an Burgergemeinde Oberdorf

Sachanlagen

Grundstücke

Grundstücke ohne Bauchrecht

Wald und Weg
Platz
Hofraum
Platz
Platz
Platz
Platz
Wiese
Wiese, Wald

Wiese
Wiese

Wald
Gebäude, Wiese

Wiese und Wald

Parzelle

9
108
231
234
235
245
302
318
500
597
600
642
955
985

Fläche

in m

669
11
54
20
24
15
16

277
4168

657
2263
6042
7807
4439

Zone

L
0
0
0
0

WG2
0
L
L
L
L
L
L
L

Verzeichnis der Anlagen des Finanzvermögens

Anschaffungswert

2'OOQ.OO

80'OOO.OQ

129'569.40

105'935.80

200.00
1'000.00

600.00
400.00

300.00

500.00
500.00
300.00
900.00

2'100.00

10700.00

Buchwert

01.01.2017

433'061.00

383'061.00

554.00
5'558.00

1'314.00

3'894.00

6'042.00

U'170.00

6'222.00

Veränderung

2017

10'OQO.OO

39'235.80

Buchwert

31.12.2017

72-000.00

2-000.00

2'000.00

70'OOO.OQ

70'OOO.OQ

472'296-SO

422-296.80

554.00
5'558.00

1'314.00

3'894.00

6'042.00

14'170.00

6'222.00

19.04.2018/Seite91



Einwohnergemeinde Oberdorf

Konto

10801

Bezeichnung

Steingrube
Wiese

Öffentlicher Platz
Wiese
Garten
Wiese und Wald
Wald
Anteil Korporationsweg
Hecke

Wiese, Bach

Wiese
Wiese (GB Bennwil)
Wiese (GB Bennwil)
Wiese (GB Bennwil)

Grundstücke mit Baurecht
"altes Schulhaus"

Parzelle

986
1276
1317
1353
1410
1456
1647
1666
1747
2263
1186
592
594
597

98

Fläche
in m

221
691
264
43
77

1819
1361

155
206
206
753

3137
6276
7492

320

Zone

L
L
0

W2
WG2

L
L

G2
W2a
WG2

L
L
L

0

Verzeichnis der Anlagen des Finanzvermögens

Anschaffungswert

200.00
5'800.00

800.00
1'500.00

300.00

6'100.00

12'OOQ.OO

22'500.00

6'901.40

11'924.40
20'410.00

23-633.60
23'633.60

Buchwert
01.01.2017

1'382.00

2'932.00

1'361.00

782.00
338'850.00

50-000.00
50'OOO.OQ

Veränderung

2017

6'901.40

11'924.40
20'410.00

Buchwert

31.12.2017

1'382.00

2'932.00

1'361.00

782.00
338'850.00

6'901.40

11'924.40

20'410.00

50-000.00
so'ooo.oo

19.04.2018/Seite92



Einwohnergemeinde Oberdorf

Konto

201

206

Bezeichnung /
Gläubigerschaft

Kurz- und langfristige Finanzverbindlichkeiten

Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten

keine

Langfristige Finanzverbindlichkeiten

keine

Beginn Fälligkeit Zinssatz

kurz- und langfristige Finanzverbindlichkeiten

Zinskosten
2017

Buchwert
01.01.2017

Veränderung Buchwert
31.12.2017

19.04.2018/Seite93



Einwohnergemeinde Oberdorf

Konto

1.205

1.20500

1.20500.00

1.20560

1.20560.00

1.20560.00

Bezeichnung / Zweck

Total Rückstellungen

Kurzfristige Rückstellungen

Rückstellung aus Mehrleistungen des
Personals

Kurzfristige Rückstellungen
Mehrleistungen Personal

Rückstellung für Vorsorgeverpflichtunge

Rückstellung für Vorsorgeverpflichtungen
Lehrpersonen

Rückstellung für Vorsorgeverpflichtungen
Gemeindeangestellten

Buchwert
01.01.2017

520'359.00

Veränderung

+ 25'069.45

-260'OOQ.OO

+ 266700.00

Buchwert
31.12.2017

25'069.45

260'359.00

266700.00

Auflistung der Rückstellungen

Begründung

Das Gemeindepersonal weist per 31.12.2017 ein
Uberzeit-/Ferienguthaben in der Höhe von Fr. 25'069.45 aus.

Rückstellung Pensionskassen-Unterdeckung für die
Gemeindelehrkräfte
Aufgrund des guten Abschlusses der Basellandschaftlichen
Pensionskasse per 31.12.2017 ist der Betrag für die Aus-
finanzierung der Deckungslücke für die Lehrpersonen um
fast die Hälfte zurückgegangen.

Rückstellung Pensionskassen-Unterdeckung für die
Gemeindeangestellten

19.04.2018/Seite94



Einwohnergemeinde Oberdorf

Bezeichnung

Eventualverpflichtung

keine

Eventualguthaben

keine

Auflistung der Eventualverpflichtungen und -guthaben

Begründung Forderungsbetrag

19.04.2018, Seite 95



Einwohnergemeinde Oberdorf Auflistung der privatrechtlichen Zweckbindungen

Konto

2911

Bezeichnung

Privatrechtliche Zweckbindungen

keine

Verwendungszweck Art der
Verwendung

Zinssatz Stand per
01.01.2017

Zunahme
2017

Abnahme
2017

Stand per
31.12.2017

19.04.2018/96



Einwohnergemeinde Oberdorf

Name

Genossenschaft
Innovation

Waldenburgertal

Gritt Seniorenzentrum

Waldenburgertal

Spitex Waldenburgertal

Sport- und Freizeitpark

Gitterli AG, Liestal

Wasserversorgung
Waldenburgertal AG

Rechtsform

Genossenschaft

Stiftung

Verein

AG

AG

Zweck/Tätigkeit

Wirtschafts-

förderung

Alters- und Pflegeheim

Spitex

Schwimmbad

Regionale Wasser-

Versorgung

Kapital

2'000'QOO.OO

500'000.00

Anteil der

Gemeinde

Kapital

0.55% l

0.02% l

Stimmen

1

1

1

1

Bilanz-

konto

14550.00

14540.00

14541.00

Anschaf-

fungswert

des

Anteils

1'000.00

11'100.00

1'000.00

Buchwert

des

Anteils

per 31.12.

0.00

0.00

0.00

\uflistung der Gemeindebeteiligungen

Haftungsumfang

mit Kapitaleinlage

keine Haftung

keine Haftung

mit Kapitaleinlage

mit Kapitaleinlage

Vertreter der

Gemeinde

Piero Grumelli

Salman Fistik

Salman Fistik

Christine Kamber

Christian Heckendorn

19.04.2018/Seite97



Einwohnergemeinde Oberdorf

Name

KESB Frenkentäler
inkl. Berufsbeistandschaft

(Konto1401.3612.00)

Feuerwehrverbund
WOLF
(Konto 1500.3632.00)

Friedhofskommission
St.-Peter

(Konto7710.XXXX.XX)

Kreiskindergarten
(Konto2110.4612.00)

Kreisprimarschule
(Konto 2120.4612.00)

Kreissonderschule
(Konto2120.3632.01)

Logopädischer Dienst
Waldenburgertal

(Konto2120.3632.02)

Rechtsform

Gemeinsame

Behörde

Zweckverband

Interkommunaler
Vertrag

Interkommunaler
Vertrag

Interkommunaler
Vertrag

Interkommunaler
Vertrag

Interkommunaler

Vertrag

Zweck/Tätigkeit

Kinder- und

Erwachsenenschutz

Feuerwehr

Friedhof

Kindergarten

Primarschule

EK/KK

Logopädischer
Unterricht

Mitwirkende Gemeinden

Gemeinden der beiden
Frenkentäler

Liedertswil
Oberdorf
Waldenburg

Liedertswil
Niederdorf
Oberdorf

Liedertswil
Oberdorf

Liedertswil
Oberdorf

Niederdorf
Oberdorf

Bennwil
Holstein
Lampenberg
Langenbruck
Liedertswil
Niederdorf
Oberdorf
Waldenburg

Auflistung der interkommunalen Zusammenarbeit

Zahlungen im
Jahr 2017

187'242.35

77'518.15

40795.05

-30'350.00

-134'856.30

95'449.60

78'415.70

Haftungsumfang

Zahlungspflicht für Ver-
waltungskosten gemäss
Vertrag und Vormund-
schaftskosten der eigenen
Einwohner

Zahlungspflicht gemäss
Statuten

Zahlungspflicht gemass
Vertrag

Einnahme gemäss
Vertrag

Einnahme gemäss
Vertrag

Zahlungspflicht gemäss
Vertrag (Restbetr. Bis31.07.2017)

Zahlungspflicht gemäss

Vertrag

Vertreter der

Gemeinde

Thekla Beutler

Thekla Beutler

Christine Kamber

Piero Grumelli

Piero Grumelli

Piero Grumelli

Piero Grumelli

19.04.2018/Seite98



Einwohnergemeinde Oberdorf

Name

Musikschule beider
Frenkentäler
(Konto2140.3612.00)

Regionale Sozialhilfe-
behörde Waldenburgertal
(Konto 5790.3632.00)

Zivilschutzverbund

ARGUS
(Konto 1620.3632.00)

Zivilschutzverbund
ARGUS
(Konto1621.3632.00)

Rechtsform

Zweckverband

Gemeinsame
Behörde

Zweckverband

Zweckverband

Zweck/Tätigkeit

Musikschule

Sozialhilfe

Zivilschutz

RFS

Mitwirkende Gemeinden

Gemeinden der beiden
Frenkentäler

Bennwil
Holstein
Niederdorf
Oberdorf

Gemeinden der beiden
Frenkentäler

Gemeinden der beiden
Frenkentäler

Auflistung der interkommunalen Zusammenarbeit

Zahlungen im

Jahr 2017

100'840.00

222'135.95

37'409.55

4'915.15

Haftungsumfang

Zahlungspflicht gemäss
Vertrag

Zahlungspflicht für Ver-
waltungskosten gemäss
Vertrag und Unterstützung
der eigenen Einwohner

Zahlungspflicht gemäss
Statuten

Zahlungspflicht gemäss
Statuten

Vertreter der

Gemeinde

Piero Grumelli

Christine Kamber

Thekla Beutler

Thekla Beutler

19.04.2018/Seite99



Einwohnergemeinde Oberdorf BL ?
Geschäfts- und Rechnungsprüfungskommission -"g

(h

Bericht / Antrag der Geschäfts- und Rechnungsprüfungskommission
zurJahresrechnung 2017

An die Gemeindeversammluna der Einwohnergemeinde Oberdorf/BL

Als Geschäfts- und Rechnungsprüfungskommission haben wir die Jahresrechnung der Ein-
wohnergemeinde Oberdorf/BL, bestehend aus Erläuterungen, Bilanz, Erfolgsrechnung, In-
vestitionsrechnung und Anhang für das am 31. Dezember 2017 abgeschlossene Rech-

nungsjahr geprüft.

Verantwortung des Gemeinderates

Der Gemeinderat ist für die Aufstellung der Jahresrechnung in Übereinstimmung mit den
kantonalen und kommunalen gesetzlichen Vorschriften verantwortlich. Diese Verantwortung
beinhaltet die Ausgestaltung, Implementierung und Aufrechterhaltung eines internen Kon-
trollsystems mit Bezug auf die Aufstellung der Jahresrechnung, die frei von wesentlichen
falschen Angaben als Folge von Verstössen oder Irrtümern ist. Darüber hinaus ist der Ge-
meinderat für die Anwendung sachgemässer Rechnungslegungsmethoden sowie die Vor-
nähme angemessener Schätzungen verantwortlich.

Verantwortung der Geschäfts- und Rechnungsprüfungskommission

Unsere Verantwortung ist es, aufgrund unserer Prüfung ein Prüfungsurteil über die Jahres-
rechnung abzugeben. Wir haben unsere Prüfung in Übereinstimmung mit den gesetzlichen
Vorschriften (§55 Abs. 4GRV vom 14.02.2012, SGS 180.10) vorgenommen. Die Prüfung
haben wir so zu planen und durchzuführen, dass wir hinreichende Sicherheit gewinnen, ob
die Jahresrechnung frei von wesentlichen falschen Angaben ist.

Eine Prüfung beinhaltet die Durchführung von Prüfungshandlungen zur Erlangung von Prü-
fungsnachweisen für die in der Jahresrechnung enthaltenen Wertansätze und sonstigen An-
gaben. Die Auswahl der Prüfungshandlungen liegt im pflichtgemässen Ermessen des Prü-
fers. Dies schliesst eine Beurteilung der Risiken wesentlicher falscher Angaben in der Jah-
resrechnung als Folge von Verstössen oder Irrtümern ein. Bei der Beurteilung dieser Risiken
berücksichtigt der Prüfer das interne Kontrollsystem, soweit es für die Aufstellung der
Jahresrechnung von Bedeutung ist, um die den Umständen entsprechenden Prüfungshand-
lungen festzulegen, nicht aber um ein Prüfungsurteil über die Wirksamkeit des internen Kon-
trollsystems abzugeben. Die Prüfung umfasst zudem die Beurteilung derAngemessenheit
der angewandten Rechnungslegungsmethoden, der Plausibilität der vorgenommenen Schät-
zungen sowie eine Würdigung der Gesamtdarstellung der Jahresrechnung. Wir sind der Auf-
fassung, dass die von uns erlangten Prüfungsnachweise eine ausreichende und angemes-

sene Grundlage für unser Prüfungsurteil bilden.

Prüfungsurteil

Nach unserer Beurteilung entspricht die Jahresrechnung für das am 31. Dezember 2017
abgeschlossene Rechnungsjahr den kantonalen und kommunalen gesetzlichen Vorschriften.
Die Jahresrechnung vermittelt ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der
Vermögens-, Finanz- und Ertragslage.



.-2
.(U
W

Hervorhebuna von Sachverhalten

Ohne unser Prüfungsurteil einzuschränken, machen wir auf Sachverhalte aufmerksam:

• Das positive Jahresergebnis 2017 von CHF 43'490.56 ist nur dank dem Sondereffekt der
einmaligen Zahlung aus dem Ausgleichsfonds von CHF 703'105.00, wovon ca. die Hälfte
das Jahr 2016 betrifft, zustande gekommen.

• Die Rückstellung zur Ausfinanzierung der Deckungslücke der BLPK für die Gemeinde-
lehrkräfte konnte um ca. die Hälfte aufgelöst werden. Im Rahmen der Auflösung musste
jedoch für das Verwaltungspersonal eine neue Rückstellung gebildet werden.

• Die Ausgaben in den Bereichen der Pflegefinanzierung, des Sozial-/Asylwesens inkl. des
Kinder- und Erwachsenenschutzes belasten die Erfolgsrechnung erheblich.

• Die Investitionstätigkeit ist mit einem Investitionsanteil von 2 % schwach. Netto wurden
CHF 57'699.45 investiert. Aus Sicht der GRPK sollte für die kommenden Jahre, 2019 /
2020, ein Investitionskonzept vorbereitet u. der Gemeindeversammlung präsentiert
werden.

Berichterstattung aufgrund weiterer gesetzlicher Vorschriften

Wir bestätigen, dass wir gemäss § 98 GemG SGS 180 unabhängig sind und keine mit unse-
rer Unabhängigkeit nicht vereinbare Sachverhalte vorliegen.

Antracf

Wir beantragen, die Jahresrechnung per 31. Dezember 2017 mit Aktiven und Passiven von
CHF 11'041'190.65 und einem Ertragsüberschuss von CHF 43'490.56 zu genehmigen.

Oberdorf, 3. Mai 2018 Geschäfts- und Rechnungsprüfungskommis-
sion Oberdorf/BL

^{ 'Fft r<7

Dieter Lipp Michael Wild
Präsident Aktuar


